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Rozbite Niebo, 2019/2020, stal, mapping wideo, biała glina, 97 magnesów, 120 cm x 115 cm x 58,7 cm
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Rozbite Niebo (Fragmenty pokryte gliną), 2019/2020, stal, mapping wideo, biała glina, 97 magnesów, 120 cm 
x 115 cm x 58,7 cm
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Rozbite Niebo (wizualizacja: korona po zabraniu kawałków gliny) , 2019/2020, stal, mapping wideo, biała glina, 
97 magnesów, 120 cm x 115 cm x 58,7 cm
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Herakles, 2019/2020, kinografika, 1080 x 1920 px.
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Ikar, 2019/2020, kinografika, 1080 x 1920 px.
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Odyseusz, 2019/2020, kinografika, 1080 x 1920 px.
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Narcyz, 2019/2020, kinografika, 1080 x 1920 px.



21
   

 
M

I
T

O
S

F
E

R
A

20
   

 
N

A
D

I
A

 
I

S
S

A

Orfeusz, 2019/2020, kinografika, 1080 x 1920 px.
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Adonis, 2019/2020, kinografika, 1080 x 1920 px.



25
   

 
M

I
T

O
S

F
E

R
A

24
   

 
N

A
D

I
A

 
I

S
S

A

Kastor i Polluks (Dioskurowie), 2019/2020, kinografika, 1920 x 1080 px.
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Mitosfera (wizualizacja: eskpozycji), korona położona na podłodze, portrety wyświetlane na ekranach 
(2m x 1,12m i 1,12m x 2m)..
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I. Wstęp

Motywem przewodnim w moich poszukiwaniach artystycznych są moje do-
świadczenia wielokulturowe, które umożliwiły mi spojrzenie z dystansu na 
wiele zjawisk zachodzących we współczesnej kulturze. Większość zrealizo-
wanych przeze mnie prac stanowiła próbę połączenia klasycznego sposobu 
prowadzenia narracji (hermeneutyka) z emocjonalnym i intymnym zapisem 
zaobserwowanych sytuacji. Pytania o tożsamość – zarówno w wymiarze 
narodowym, kulturowym, jak i próba określenia tożsamości indywidualnej 
to często motyw przewodni moich prac. W ostatnich latach poszukiwań ar-
tystycznych szczególnie zainteresowało mnie zjawisko występowania arche-
typu w sztuce, jako fenomenu stojącego ponad wszelkimi podziałami, który 
ma potencjał wydobycia aspektów uniwersalnych z tego, co jednostkowe. 
Traktuję owy archetyp jako komunikat odczytywany (odbierany) na każdej 
szerokości geograficznej, oczywiście na poziomie podświadomości.

Źródłem inspiracji dla moich prac są często formy i sytuacje o znaczeniu 
symbolicznym, ponadczasowym, które mogę zinterpretować przez pry-
zmat własnych doświadczeń życiowych jak i artystycznych, przetwarzać je, 
reinterpretować, zmieniać kontekst i skalę, tworząc tym samym autorskie 
obiekty czy prace fotograficzne. Nie jestem przywiązana do jednego medium 
i chętnie zmieniam narzędzia, którymi posługuję się w swoich pracach, 
stawiając za cel nadrzędny dostosowanie techniki do treści przekazywanego 
komunikatu. Wychodzę z założenia, że aktywność twórcza powinna skupić 
się na refleksji symbolicznej, ale równocześnie bardzo ważne jest dla mnie 
zachowanie „czystego“ spojrzenia, ciekawości dziecka. 

Obszarem moich ostatnich poszukiwań artystycznych stał się świat mitów 
(stricte mitologii greckiej). Interesuje mnie mit jako nośnik refleksji ponad-
czasowej dotyczącej kondycji ludźkiej oraz pewien wzorzec zachowań. 
Owa tytułowa Mitosfera1 stanowi dla mnie nieograniczone pole inspiracji 
oraz główną oś pracy nad rozprawą doktorską. Przyjmuję za C.G. Jungiem 
twierdzenie mówiące, że archetypy i wzorce zachowań występujące w mitach 
powtarzają się, ponieważ są przejawami zbiorowej nieświadomości2, oraz 

1 Połączenia słowa mitu i sfery (mitosfery) dokonał Aleksander Eliot, badacz zajmujący się mitologią oraz 
krytyk artystyczny pracujący dla magazynu Time. Określa mitosferę jako sferę, która nas otacza, chroni, 
odżywia i energetyzuje świat wewnętrzny. Dostrzega analogię pomiędzy nią a atmosferą, która czyni to 
samo ze światem zewnętrznym. Por. online Alexander Atkins, Tag Archives: Define mythosphere, tłumaczenie 
własne https://atkinsbookshelf.wordpress.com/tag/define-mythosphere/ (dostęp 04.09.2019).
2 Por. C.G. Jung, Archetypy i nieświadomość zbiorowa, Wydawnictwo KR 2016.

Mitosfera Uniwersalny aspekt mitologii greckiej jako punkt wyjścia do 
własnych poszukiwań artystycznych. Próba dekonstrukcji mitu bohaterskiego
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za Josephem Campbellem, że wszystkie mity i eposy są kulturowym wyra-
zem powszechnej potrzeby wyjaśnienia rzeczywistości, a także, że łączą się 
w ludźkiej psychice w jeden wspólny uniwersalny system znaczeń.3 
Analizuję psychologiczne aspekty doświadczania mitu szeroko badane 
w dyskursie ponowoczesnym. Rozpatruję mit jako nośnik archetypów i mo-
deli zachowań ludźkich w kontekście ponadczasowym nie związanym z cza-
sem historycznym tj. nie związanym z linearnym charakterem czasu lecz 
czasem cyklicznym, archetypicznym. Odwołując się do pojęcia pamięci jako 
doświadczenia zarówno indywidualnego jak i zbiorowego (archetypicznego), 
badam współczesne rozumienie mitu bohaterskiego, oraz podejmuję próbę 
jego artystycznej dekonstrukcji w oparciu o filozofię J. Derridy. Dekonstruk-
cję w tym przypadku rozumiem jako eksperyment myślowy, którego celem 
jest zmiana percepcji czegoś co postrzegamy jako constans. 

W swojej pracy doktorskiej tworzę mutimedialną instalację przestrzenną 
z możliwością interakcji ze strony odbiorcy, odwołującą się do powszech-
nego pragnienia jakim jest dotknięcie „kawałka nieba“, gdzie dokonuję de-
konstrukcji monumentu jakim jest korona w słynnej Statui Wolności, oraz 
powiązanej z nią wprost ideą wolności. Tworzę również siedem portretów 
w technice kinografiki stanowiących próbę odnalezienia archetypu bohate-
ra greckiego wśród współczesnych mężczyzn. Jest to też próba stworzenia 
typologii współczesnych mężczyzn w oparciu o wzorce mitologiczne oraz 
intuicyjne poszukiwania indywidualne. Zarówno instalacja jak i portrety 
stanowią próbę dekonstrukcji mitu bohaterskiego. Tytułowa Mitosfera to 
nie tylko sfera przenikania się mitologii, ponieważ w równej mierze sama 
praca wyznacza nowy obszar mitów do odkodowania i doświadczenia przez 
odbiorcę. 

W poszukiwaniu Mitosfery...

„Ostatnie wcielenie Edypa, ciąg dalszy romansu Pięknej i Bestii stoją dziś na 
rogu Czterdziestej Drugiej Ulicy i Piątej Alei, czekając na zmianę sygnalizacji 
świetlnej“4.

Przytoczony przeze mnie cytat odwołuję się do aczasowej struktury opo-
wieści mitologicznych. Czy zatem rozpatrując mitologię w oderwaniu od 
czasu historycznego (który de facto nigdy nie charakteryzował opowieści 
mitologicznych), można potraktować tytułową Mitosferę jako punkt wyjścia 
do współczesnych poszukiwań artystycznych? Czy opowieści mitologiczne 
zawierają w sobie aspekt uniwersalny i są ponadczasowe? 

„...owe fascynujące historie opowiadają zawsze o jednym – o głębokiej po-
trzebie zrozumienia świata w wymiarze symbolicznym“5. Traktując zatem mit 

3 O Autorze [w:] J. Campbell, Bohater o tysiącu twarzy (org. The Hero with a Thousand Faces), przeł. A. 
Jankowski, Kraków, Zakład Wydawniczy “NOMOS” 2013, s. 405.
4  J. Campbell, Bohater o tysiącu twarzy,op.cit., s. 8.
5 W. J. Burszta. Joseph Campbell i potrzeba mitu, [w:] J. Campbell, Bohater o tysiącu twarzy, op.cit., s.X.

jako język symboli zyskujemy perspektywę ponadczasową w ich intepretacji, 
co może ułatwić implikację niektórych symboli mitologicznych w obszar 
współczesnego obrazowania.

Skąd zatem pochodzi nasza nieustająca fascynacja opowieściami mitolo-
gicznymi? Dlaczego z wypiekami na twarzy śledzimy kolejne serie filmów 
o Jamesie Bondzie, mimo, że doskonale wiemy jak się skończą? Idąc dalej 
tym tropem skąd bierze się u nas fascynacja mitem bohaterskim, który nie-
ustannie pojawia się w narracji filmowej oraz sztukach wizualnych? Dlaczego 
wiele słynnych marek obrało za nazwę imiona mitycznych bogów i bogiń?6 
Dlaczego osobę silną, wylewającą tzw. „siódme poty“ na siłowni nazywamy 
nieświadomie Herkulesem? Idąc dalej, czy istnieje w nas zakodowany wzo-
rzec mityczny, który działa na poziomie podświadomości, oraz czy termi-
nologia mitologiczna jest w nas zakorzeniona kulturowo czy zniknęła wraz 
ze starożytną cywilizacją w odmętach niepamięci? 

Motywy mitologiczne pojawiają się w sztuce renesansu, psychoanalizie Zyg-
muta Freuda i badaniach Carla Gustava Junga, produkcjach hollywoodzkich, 
bajkach Disneya, reklamach, piosenkach, powiedzeniach i oczywiście w ob-
szarze sztuki7. Według Brunona Schulza „[...] nie ma ani okruszyny wśród 
naszych idei, która by nie pochodziła z mitologii – nie była przeobrażoną, 
okaleczoną, przeistoczoną mitologią“8.

Czym zatem jest ów mit? Czy nie jest przypadkiem tak, że w dzisiejszych cza-
sach utożsamiamy mit z historią nie prawdziwą, pewną ułudą? Według Marty 
Ples potoczny, publicystyczny sposób rozumienia mitu jako opowieści fikcyj-
nej wynika z charakterystycznego dla kultury zachodu procesu demityzacji. 
Zgodnie z tą teorią mit jest fałszywym przekonaniem, niezweryfikowanym 
za pomocą metod naukowych, a mimo wszystko głęboko zakorzenionym 
w tradycji danej społeczności9 .Według Mircea Eliade „w obiegowym języku 
XIX wieku mit oznaczał wszystko to, co sprzeciwiało się «rzeczywistości»“10, 
dlatego też zarówno on jak i wielu innych filozofów zajmujących się mitem 
jako fenomenem filozoficznym czy psychologicznym przytacza inną defini-
cję mitu, która rozpatruje go jako opowieść o tym, co stało się in illo tempore, 
opowieść o tym, co bogowie albo istoty ludzkie uczyniły na początku czasu; 
„powiedzieć mit to znaczy obwieścić to, co stało się ab origine“11.

6 Przykładowo: Nike (marka sportowa), Ergo Hestia (agencja ubezpieczeniowa), Hebe (sklep 
kosmetyczny), Eos (seria aparatów marki Canon), Pandora (marka z ekskluzywną biżuterią), Helios 
(sieć kin), Amazon (sklep i księgarnia internetowa), Hermes (ekskluzywna marka z galanterią 
skórzaną), Mars (marka batonika), Olympus (marka aparatu). 
7 J.Cahill, Flying Too Close to the Sun. Myths in Art from Classical to Contemporary, Londyn, Wydawnictwo 
Phaidon 2018, s.9 (tłumaczenie własne).
8 Bruno Schulz, Mityzacja rzeczywistości, [w:] Opowiadania, Wybór esejów i listów, Zakład Narodowy im. 
Ossolińskich, Wrocław-Kraków 1989, s. 365-366.
9 M. Ples, Świadomość mityczna jako problem filozoficzny, Białystok, IDEA. Studia nad strukturą i rozwojem 
pojęć filozoficznych XXIV, 2012, s. 7.
10 M. Eliade, Mity, sny i misteria, przeł. K. Kocjan, Warszawa, Wydawnictwo KR 1994, s. 1
11 M. Eliade, Sacrum. Mit. Historia, przeł. A. Tatarkiewicz, Warszawa, Państwowy Instytut Wydawniczy 
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James Cahill autorka fenomenalnej książki pt. „Flying Too Close to the Sun. 
Myths in Art from Classical to Contemporary”12, podkreśla, że „Mit stoi 
ponad czasem“13, czyli w rozumieniu filozoficznym ma strukturę aczasową. 
Według autorki żadnego z wydarzeń w mitologii, mimo, że czasami historycy 
i archeolodzy, intuicyjnie przypisują historię mitologiczną do konkretnych 
miejsc i dat, nie da sie umiejscowić w konkretnych realiach historycznych, 
właśnie z powodu owej aczasowości mitologii14. Wychodząc z założenia 
że mitologia to opowieści wzorcowe, które zdarzyły się na początku czasu 
in illio tempore, możemy zaryzykować twierdzenie, że owa aczasowość jest 
cechą dzieła o tematyce mitologicznej, ponieważ nie sposób określić za po-
mocą metod historycznych owego mitycznego początku czasu. Taki sposób 
myślenia o mitologii powoduje, że nazywanie mitologii klasyczną staje się 
mylące, ponieważ zakłada ono pewien punkt początkowy, pewne konkretne 
umiejscowienie w czasie. W tym kontekście należy też pamiętać, że mitologia 
nie powstała w starożytnej Grecji jak się powszechnie przyjmuje. Pierwsze 
znane nam opowieści mitologiczne są datowane dużo wcześniej (Egipt, Me-
zopotamia, Indie).  

W mojej pracy interesuje mnie zjawisko świadomości mitycznej społeczeń-
stwa, które według Marty Ples stanowi antytezę zachodniego racjonalizmu 
i jest nieodłącznym elementem ludzkiej psychiki, oraz występuje w każdym 
momencie dziejów, natomiast fascynację mitologią można dostrzec na każ-
dym etapie rozwoju ludzkości15.

Motywy mitologiczne w sztukach wizualnych

„Mit jest tak rozpowszechniony i żywy w sztuce, ponieważ robi to, co robi 
sztuka: rezonuje w czasie, przekształca się w nowe formy i odkrywa się na 
nowo, zachowując rozpoznawalny rdzeń“16.

Swoista fascynacja opowieściami mitologicznymi jako tematem dzieł arty-
stycznych wybuchła w renesansie. W wieku XIV i XV bardzo często czer-
pano wzorce ze sztuki antycznej. Zarówno w dziełach Michała Anioła jak 
i Tycjana możemy zaobserwować wiele motywów inspirowanych motywami 
mitologicznymi czy obrazowaniem odsyłającym wizualnie do rzeźb greckich 
i rzymskich17. Owe dzieła, mimo że oczywiście teraz znajdują się w kanonie 
dzieł klasycznych, były współczesne dla owych czasów. Była to opowieść 
odwołująca się do symboli  mitologicznych przefiltrowana przez ówczesne 

1974, s. 107.
12 J.Cahill, Flying Too Close to the Sun. Myths in Art from Classical to Contemporary, Londyn, Wydawnictwo 
Phaidon 2018.
13 J.Cahill, Flying Too Close to the Sun. Myths in Art from Classical to Contemporary, op.cit., s. 11 
(tłumaczenie własne).
14 Ibidem, s. 11.
15 M. Ples, Świadomość mityczna jako problem filozoficzny, op. cit., s. 7.
16 J.Cahill, Flying Too Close to the Sun…, op. cit., s. 15.
17 Ibidem, s. 12.

spojrzenie artysty. Owy rodzaj „elastyczności“ mitu spowodował, że nawet 
w modernizmie, kiedy odrzucono estetykę klasycznego obrazowania, mi-
tologia grecko-romańska odnalazła swoje miejsce. Wystarczy przywołać 
fascynację Pabla Picasso Minotaurem – mityczną pół-bestią, pół-człowie-
kiem, który pojawia się wiele razy w jego twórczości jako metafora różnych 
stanów duchowych. Widzimy tutaj swoisty potencjał mitu jako alegorii oraz 
metafory kondycji ludzkiej. „Mity te pokazują miłość i pożądanie, zazdrość 
i wściekłość, odrzucenie i utratę, przemoc i śmierć oraz każdy rodzaj relacji 
rodzinnych. Utożsamiamy się z ich bohaterami, ponieważ ich emocje, pra-
gnienia i zmagania są naszymi własnymi“18. 

W XX i XXI wieku artyści często nawiązywali do motywów mitologicz-
nych. Warto w tym kontekście przytoczyć fenomenalną wystawę Damiena 
Hirsta zatytułowaną „Skarby z Wraku Niewiarygodnego” (org. Treasures from 
the Wreck of the Unbelievable), która miała miejsce w Palazzo Grassi Wenecji 
w 201719. Jest to swoisty przewodnik po symbolach i historiach mitologicz-
nych ze Starożytnej Grecji, Rzymu, Egiptu, Chin, pokazany za pomocą 
ciekawego zabiegu artystycznego, którym jest realizacja niektórych rzeźb 
w stylistyce zatopionych w morzu postumentów. Wiele z monumentalnych 
rzeźb oblepiają wodorosty, muszle, rafy koralowe a cała idea przedstawie-
nia zatopionego świata odsyła skojarzeniowo do mitycznej Atlantydy, jako 

18 Ibidem, s. 8.
19 Damien Hirst, Treasures from the Wreck of the Unbelievable, por. online w: https://www.youtube.com/
watch?v=hwfjymPx8kM (dostęp 05.04.2019).

Il. 1 Damien Hirst, Extraordinarily Large Museum Specimen of Giant Clam Shell, fot. Andrew 
Russeth
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archetypu pewnego raju na zawsze utraconego. Na wystawie pojawiają się 
również rzeźby ze złota i malachitu nie dotknięte „zębem czasu“ jako wy-
raz pewnej niezmienności i nadrealności. Za pomocą złota oraz malachitu 
właśnie, Damien Hirst wyrzeźbił dwie głowy mitycznej Meduzy, którą okre-
śla jako jedną ze swoich ulubionych mitologicznych postaci. Na wystawie 
znajduje się m.in. rzeźba otwartej muszli, która odsyła nas skojarzeniowo 
do mitycznych narodzin Wenus. Tak właśnie „działają“ mity i archetypy na 
naszą podświadomość, ponieważ w tym przypadku możemy zaryzykować 
stwierdzenie, że są one w nas zakorzenione kulturowo.

Następnym ciekawym przykładem obrazowania w oparciu o powieści mitycz-
ne jest słynna sztuka teatralna amerykańskiej reżyserki Mary Zimmerman pt. 
„Metamorfozy” (org. Methamorphoses) zrealizowana w roku 1998 i ciesząca się 
niezwykłą popularnością, która została zainspirowana dziełem pt. „Metamor-
fozy“ Owidiusza20. Aktorzy odgrywający całą sztukę nad brzegiem basenu, 
starają się umiejscowić wątki mitologiczne w realiach współczesnego świata, 
gdzie np. Król Midas jest przedstawiony jako człowiek sukcesu, uosabiający 
ideę „amerykańskiego snu”. 
Cała „zabawa“ odbiorcy oglądającego tę sztukę polega na tym, żeby on sam 
obserwując aktorów, zidentyfikował, które postaci mitologiczne odgrywają 
i do jakich wątków mitologicznych odnoszą się przedstawione sytuacje. 
Jest to swoisty rodzaj gry, który też chciałabym przeprowadzić w swojej 
pracy, sprawdzając tym samym czy dalej istnieją w nas zakodowane wzorce 
mityczne.

20 J. Walker, Metamorphoses creator Mary Zimmerman on the power of myths, por. online w: https://
dctheatrescene.com/2013/03/15/metamorphoses-creator-mary-zimmerman-on-the-power-of-myths/ 
(dostęp 05.04.2019).

Mogłabym wymienić znacznie więcej prac z obszaru sztuki współczesnej, 
które zawierają w sobie motywy czy historie mitologiczne, albo odwołują się 
do wizerunków znanych bohaterów greckich. Na tym wstępnym etapie warto 
wspomnieć o słynnej pracy Maurizio Cattelana pt. „America“, odnoszącej 
się w sposób krytyczny do mitu o Królu Midasie21, czy przepięknej pracy pt. 
„Orfeusz, dwa razy” (org. Orpheus, Twice) Felixa Conzaleza-Torres22 opowia-
dającej o stracie kochanka. Kopalnią wiedzy jeżeli chodzi o występowanie 
motywów mitologicznych od antyku do sztuki współczesnej jest wcześniej 
wspomniana przeze mnie książka James Cahill.

Mitologia jako źródło wiedzy o psyche

W przełomowych teoriach dotyczących psyche mit pełni kluczową rolę. 
Osobowość narcystyczna czy słynny kompleks Edypa to pojęcia wprowa-
dzone do psychologii przez słynnego twórcę psychoanalizy Zygmunta 
Freuda. Według psychiatry i psychoterapeuty zajmującego się jungowską 
psychologią analityczną Zenona Dudka „Wielcy badacze psyche i kultury, 
jak Joseph Campbell, James Frazer, Mircea Eliade, Karl Karenyi, Carl Gustav 
Jung, James Hillman, Erich Neumann i inni, w mitologicznych narracjach 
rozpoznają archaiczną wiedzę socjologiczną, filozoficzną, psychologiczną, 
pedagogiczną, antropologiczną, aksjologiczne wzorce“23. 

Rozpatrując archetypy zawarte w mitologii jako pewne aprioryczne formy, 
a nie tylko treści pojmowane w kategoriach racjonalnych, możemy zrozumieć 
jak ważną może ona pełnić rolę w naszym rozwoju psychologicznym. 
Wystarczy odnieść się tutaj do słynnego „kompleksu Ikara” opisanego przez 
Henry‘ego Murraya24. Jest to bowiem zespół objawów psychologicznych, 
które charakteryzują osoby nadmiernie fascynujące się ogniem, chorobliwie 
ambitne, uważające się za nieśmiertelne, które często balansują na granicy 
ryzyka, a mimo wszystko bardzo szybko załamują się pod wpływem 
niepowodzeń i posiadają tzw. „słomiany zapał“. Czyż nie taki mógł być 
właśnie Ikar, który zignorował dojrzałe rady swojego ojca Dedala i nie bacząc 
na konsekwencje poleciał w kierunku słońca? 
Mit operuje w tym przypadku metaforą, językiem paradoksów, a mimo 
wszystko w piękny sposób odnosi się do meandrów psychiki ludzkiej. 
Campbell słynny badacz mitów podkreśla że „[...] ludzka psyche jest 
zasadniczo taka sama na całym świecie. Psyche to wewnętrzne doświadczenie 
ludzkiego ciała, które jest w zasadzie takie samo u wszystkich ludzi, ma te same 
organy, te same instynkty, te same popędy, przeżywa te same konflikty i lęki“25. 

21 J.Cahill, Flying Too Close to the Sun…, op. cit., s.157. 
22 F. Gonzalez-Torres, Orpheus, por. online w:  http://jenna-modernmythology.blogspot.com/2011/12/
felix-gonzalez-torres-orpheus.html, (dostęp 05.04.2019).
23 Z.W. Dudek, Psychologia Mitów Greckich. Prawda symbol i archetypów, Warszawa, ENETEIA 
Wydawnictwo Szkolenia, s.13.
24 M.A. Sperber, Albert Camus: Camus the Fall: The Icarus Complex, Nowy York, American Imago 1969, 
tom 26, s.269-280.
25 J. Campbell, Potęga Mitu (org. The Power of Myth), przeł. I. Kania, Kraków, Społeczny Instytut 
Wydawniczy Znak 2019, s. 68.

Il. 2 Mary Zimmerman, Methamorphoses, fot. Phillip Franck
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Traktując zatem mity jako obszar doświadczeń wspólnych, możemy zaryzy-
kować próbę odniesienia się do mitologii jako do wzorca zachowań ludzkich 
co z powodzeniem czynią badacze psyche. Nie można w tym przypadku 
pominąć twórcy teorii archetypów Carla Gustava Junga. „Jung twierdził, że 
u podstawy narracji o strukturze mitologicznej jest nieświadomość zbiorowa, 
a językiem wyrazu symbole archetypowe“26. Od analizy mitu tradycyjnego, 
religijnego, kulturowego przeszedł w kierunku analizy mitu współczesnego 
i stał się prekursorem tego rodzaju badań. Opisywał widzenie UFO na nie-
bie jako nowy rodzaj wyobraźni religinej, nazizm jako przebudzenie kultu 
germańskiego boga Wotana, ale także był pierwszym badaczem, który zaczął 
myśleć o człowieku w kategorii mitu osobistego27. 

We współczesnym świecie obserwujemy wiele postaw wynikających z myśle-
nia mitycznego. Czy ruch ekologiczny nie jest bowiem przywróceniem kultu 
Bogini Matki Ziemi – naszego wspólnego domu? Czy kultura tzw. selfie, gdzie 
osoba robi sobie setki autoportretów nie jest powrotem do słynnego moty-
wu mitologicznego jakim jest Narcyz wpatrzony w swoje własne odbicie? 
Czy więzienie i zastraszanie opozycjonistów systemów totalitarnych, którzy 
chcą nieść dobro ludzkości nie przywołuje historii o Prometeuszu, który za 
podarowanie ludziom ognia został skazany na wieczną mękę? Można w nie-
skończoność bawić się takimi skojarzeniami z bohaterami mitologicznymi, 
albowiem „[...] cudowne opowieści, które opisują rzekomo żywoty legen-
darnych bohaterów, potęgę bóstw przyrody, duchy zmarłych i totemicznych 
przodków plemion, wyrażają w języku symboli nieświadome pragnienia, lęki 
i napięcia, które leżą u podstaw świadomych zachowań ludzkich“28. 

Mit bohaterski, a współczesna kultura wizualna

„Mojżesz jest postacią bohaterską: wspina się na górę, na szczycie spotyka 
się z Jahwe i powraca z zestawem reguł mających ukształtować całą nową 
społeczność. Jest to typowy schemat drogi bohatera – odejście, spełnienie, 
powrót“29.

Powyższy cytat zaczerpnięty z badań Josepha Campbella opowiada o pew-
nej drodze bohatera, która niezależnie od czasów w jakich przyszło danej 
postaci żyć jest zwykle taka sama. Ową triadę odejścia, spełnienia i powrotu 
autor odnosi zarówno do bohaterów antycznych jak i do współczesnych 
ucieleśnień mitu bohaterskiego szeroko obecnego w sztukach teatralnych, 
filmowych czy prozie literackiej. Fenomem mitu bohaterskiego zafascynował 
mnie szczególnie, ponieważ skłania mnie jako kobietę żyjącą we współcze-
snych czasach do zadania sobie następujących pytań. Kim może być bohater 
mityczny dziś? Czy istnieją określone cechy osobowości czy zbiór zachowań, 

26 Z.W. Dudek, Psychologia Mitów Greckich. Prawda symbol i archetypów, op.cit., s.16.
27 Ibidem, s.26.
28 J. Campbell, Bohater o tysiącu twarzy, op.cit., s. 218.
29 J. Campbell. Potęga Mitu, op.cit., s. 155.

które pozwalają na utożsamienie danej osoby z archetypem bohatera np. 
z mitologii greckiej? Czy owy bohater uosabia cechy, które mogą stanowić dla 
nas wartość w czasach współczesnych? Czy analizując zachowania oraz profil 
psychologiczny różnych bohaterów greckich można pokusić się o podjęcie 
próby stworzenia typologii współczesnych mężczyzn? 

Mit bohaterski nie jest związany tylko z postacią mężczyzny. Mitologiczne 
kobiety są również otoczone kultem np. Bogini Matki Ziemi (Demeter), straż-
niczki ogniska domowego (Hestia) czy kobiety wojowniczki (amazonki) lub 
kobiety władczyni (Atena). Jednak w mojej pracy doktorskiej interesuje mnie 
odniesienie mitu bohaterskiego do wizerunków i cech współczesnych męż-
czyzn. Łukasz Trzciński, autor książki pt. „Mit bohaterski w perspektywie 
antropologii filozoficznej i kulturowej”30, zakłada że środowiskiem mitotwór-
czym w odniesieniu do mitu bohaterskiego mogą być tylko mężczyźni. Autor 
wyjaśnia ten fenomen z punktu widzenia ewolucyjnego, gdzie uwarunkowa-
nia biologiczne odgrywały kluczową rolę. Motyw wędrówki, poszukiwania 
i zmagania się z przeszkodami jest charakterystyczny dla cech mężczyzn 
jako łowców i wojowników, natomiast postaci kobiece zwykle zajmowały 
się zbieractwem i dziećmi, i były związane z kultem Wielkiej Bogini Matki. 
Mężczyźni jako myśliwi i łowcy wyruszający w nieznane pod groźbą utraty 
życia stali się innym środowiskiem mitotwórczym i ich koleje życia legły u 
podstaw stworzenia tzw. mitu bohaterskiego31. Pozwolę się jednak tutaj nie 
zgodzić z autorem, ponieważ moim zdaniem takie rozumienie mitu bohater-
skiego jest bardzo zawężonym spojrzeniem wykluczającym wybitne kobiety 
w mitologii greckiej (i innych mitach), uosabiające cechy, które autor uważa 
za cechy bohaterskie jak np. Atena. Zresztą w tym przypadku rozumienie 
mitu bohaterskiego jako pewnej schematycznej drogi klęsk i zwycięstw wy-
klucza szersze pojmowanie tego pojęcia, do którego chciałabym się odnieść 
w mojej pracy. Zanim jednak to uczynię, uważam, że warto nakreślić główne 
założenia dotyczące mitu bohaterskiego szeroko badane przez m.in Josepha 
Campbella w przełomowej książce pt. „Bohater o tysiącu twarzy”32, który po-
dobnie jak wspomniany przeze mnie wyżej autor interpretuje mit bohaterski 
w odniesieniu do kultu herosów czy też postawy heroicznej, co w kontekście 
mojej pracy może stanowić pewne ograniczenie interpretacyjno-badawcze.

„Heros zmarł nie jako człowiek swej epoki, ale jako człowiek wiecznie żywy 
– doskonały, niekonkretny, uniwersalny – właśnie się odrodził“33. Campbell 
wychodzi z założenia, że mit bohaterski odnosi się do nieustannego dążenia 
istot ludzkich do pewnej mitycznej doskonałości, przełamywania słabości, 
wzniesienia się ponad ograniczenia fizyczne i psychiczne. Dlatego też z za-

30 Por. Ł. Trzciński, Mit Bohaterski w perspektywie antropologii filozoficznej i kulturowej, Kraków,  
Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Wyd. 1 2006.
31 Ł. Trzciński, Mit Bohaterski w perspektywie antropologii filozoficznej i kulturowej, op.cit. , s. 47-49.
32 J. Campbell. Bohater o tysiącu twarzy (org. The Hero with a Thousand Faces), przeł. A. Jankowski, Kraków, 
Zakład Wydawniczy “NOMOS” 2013
33 Ibidem, s. 19.
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partym tchem oglądamy wyczyny sportowców czy serię filmów o bohaterach 
posiadających nadludzkie cechy, ponieważ obserwujemy ich zmagania, które 
stanowią szeroko opisywaną przez autora drogę bohatera i utożsamiamy się 
z nimi. Campbell jednak nie przypisuje mitu bohaterskiego jedynie do posta-
ci mężczyzny i ujmuje w swoich badaniach obie płci, albowiem według niego 
„bohater jest mężczyzną lub kobietą, którzy potrafili pokonać swoje osobiste 
oraz lokalne, historyczne ograniczenia i stać się ogólnie przyjmowanymi 
ludzkimi postaciami“34. Tak przedstawiona koncepcja zakłada motyw walki i 
ostatecznie zwycięstwa, które wieńczy drogę bohatera i wyklucza bohaterów 
mitologii greckiej jak np. Ikar, który prowadził walkę wewnętrzną pomiędzy 
pragnieniem wzniesienia się w kierunku słońca, a strachem przed śmiercią 
i ostatecznie w wymiarze doczesnym poniósł klęskę, ponadto ujęcie takie 
pomija wszelkie postaci mitologiczne, które nie uosabiają cech pozytywnych 
(Ares), albo na końcu swojej drogi nie odnoszą jednoznacznego zwycięstwa 
jak np. Prometeusz, czy trwają w czasie, zagubieni w swojej psyche niczym 
Narcyz. Sam zresztą Campbell napisał że „Nie każdego czeka przeznaczenie. 
Jest ono jedynie udziałem bohatera, który rzucił się w głębiny, by się z nim 
zetknąć, i wynurzył się znowu – z pierścieniem“35. 

Oczywiście badania Campbella skupiają się na opisaniu pewnej drogi bo-
hatera, która z założenia jest drogą herosa, dlatego też w kontekście mojej 
pracy poszukiwanie wymienionej triady odejście, spełnienie, powrót, w od-
niesieniu do próby stworzenia typologii współczesnych mężczyzn w oparciu 
o wzorce mityczne, może wydawać się złym tropem. Tymbardziej, że roz-
patrując mit bohaterski w kontekście kultury masowej nie zawsze bohater 
wyobraźni zbiorowej czy jednostkowej uosabnia cechy zgodne z kodeksem 
moralnym społeczeństwa. Istnieją wśród panteonu bohaterów popkultury 
tzw. „czarne charaktery“, które w pewien sposób nas fascynują, a nawet 
zdobywają rzesze fanów. Nie jest tajemnicą, że np. seryjni mordercy mają 
rzesze wielbicielek, które nagminnie odwiedzają ich w więzieniach36. Nie 
popadając jednak w skrajności, wystarczy odnieść się do popularności serialu 
telewizyjnego pt. „House of Cards”37 opowiadającego o psychopatycznym, 
zdemoralizowanym mężczyźnie, który za wszelką cenę chce zostać prezy-
dentem Stanów Zjednoczonych (i oczywiście ma rzesze fanów), czy też do 
milionowej oglądalności serii pt. „Mind Hunters”38, która pokazuje biografie 
najbrutalniejszych seryjnych morderców, gdzie większość historii nie ma 
szczęśliwego zakończenia i zło nie zostaje ostatecznie ujażmione. Przykła-
dy te pozwalają nam uświadomić sobie, że próba zawężenia definicji mitu 
bohaterskiego może nas zwieść na manowce.
 
Owy dualizm rzeczywistości, przenikanie się dobra i zła, światła i ciemności, 

34 Ibidem, s. 19.
35 Ibidem, s. 193.
36 Artykuł pt. Zabijali, gwałcili i mieli liczne wielbicielki. Hybristofilia, czyli miłość do zbrodniarzy (źródło 
PAP), online w: https://www.rmf24.pl/ciekawostki/news-zabijali-gwalcili-i-mieli-liczne-wielbicielki-
hybristofilia-,nId,2158595, (dostęp 03.07.2019).
37 https://www.filmweb.pl/serial/House+of+Cards-2013-620036 (dostęp 04.09.2019).
38 https://www.filmweb.pl/serial/Mindhunter-2017-764111 (dostęp 04.09.2019).

występowanie antagonisty i protagonisty to także cechy mitu bohaterskie-
go. Nie zawsze zbrodnia zostaje okupiona karą, tak jak nie zawsze dobro 
wraca do obdarowującego. Należy pamiętać, że w mitologii nie istnieje po-
tocznie pojmowana kategoria sprawiedliwości, ponieważ mitologia to język 
paradoksów. Pamiętajmy bowiem, że „tam, gdzie poezję mitu zaczyna się 
interpretować jako biografię, historię lub naukę, zabija się ją. Żywe obrazy 
stają się jedynie faktami z odległej przeszłości, albo odległego nieba. Co 
więcej, nigdy nie jest trudno wykazać, że jako nauka i historia mitologia jest 
absurdalna“39. Dystans do opowieści mitologicznych oraz unikanie inter-
pretowania zawartych w niej historii w sposób dosłowny jest kluczowy dla 
próby odniesienia się do motywów mitologicznych jako do rodzaju wyżej 
zacytowanej poezji mitu, albowiem jak pięknie napisał Tomasz Mann “mit jest 
tylko szatą tajemnicy“40.

II. Mitosfera I (Rozbite Niebo)
Instalacja przestrzenna z możliwością interakcji ze strony odbiorcy zawierająca elementy vide-
omappingu

Podczas wizyty w Galerii Władysława Hasiora w Zakopanem jedna z prac 
z 1963 roku nosiła tytuł „Rozbite Niebo”. Było to na długo przed tym zanim 
zaczęłam myśleć o temacie rozprawy doktorskiej. Tytuł utkwił mi w pamięci 
i co jakiś czas myślałam o nim jako o pięknym sposobie dekonstrukcji pew-
nego monolitu jakim jest niebo. Fotomontaż Władysława Hasiora przedsta-
wia rycerza czy też wojownika na tle kawałków rozbitego mitycznego nieba. 
Ot zwykła ilustracja, która dzięki budzącym wiele skojarzeń tytułowi wielo-
krotnie powracała w moich myślach. Pamiętam, że w okresie dzieciństwa, 
tak jak pewnie i większości dzieci, zdawało mi się, że niebo można pochwy-
cić w dłoni czy np. usiąść na chmurach niczym na płatach waty cukrowej. 
Postanowiłam w swojej pracy powrócić do tej dziecięcej tęsknoty i za pomocą 
środków artystycznych stworzyć sytuację, gdzie odbiorca będzie mógł ulec tej 
jakże naiwnej, ale w pewien sposób niezwykłej iluzji dotknięcia kawałka nieba. 

Przyjmując założenie Mircea Eliade, że „sacrum niebieskie, wyrugowane 
z życia religijnego w ścisłym sensie tego słowa, działa nadal poprzez sym-
bolikę“41, postanowiłam zaryzykować wciągnięcie dorosłego odbiorcy w ten 
rodzaj dziecięcego marzenia i sprawdzić czy pochwycenie kawałków niebo-
skłonu wywoła w nim rodzaj mitycznej tęsknoty, albowiem według Eliade 
człowiek tęskni za pewnym utraconym rajem, krainą wiecznej szczęśliwości. 
Jest to rodzaj melancholii wszelkiego istnienia.42 Owa melancholia stała się 
punktem wyjścia do mojej pracy. 

39 J. Campbell, Bohater o tysiącu twarzy, op. cit., s. 211.
40 W. J. Burszta, Joseph Campbell i potrzeba mitu, [w:] J. Campbell, Bohater o tysiącu twarzy, op. cit, s.XIV.
41 M. Eliade, Sacrum. Mit. Historia, op.cit., s. 133.
42 Ibidem, s. 26.
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„Niebo objawia się jako bezkresne, transcendentne. Jest ono par excellence 
„czymś całkiem innym“ w stosunku do tego co przedstawia człowiek i jego 
otoczenie“.43 Niebo to byt absolutny, bezkreśnie wysoki, niedostępny dla 
człowieka. Zbliżając się metaforycznie w kierunku nieba, przybliżamy się do 
transcendencji. W obliczu nieba człowiek podejmuję refl eksję nad swoją własną 
sytuacją w kosmosie44. 
Czy nie jest jednak tak, że im bardziej chcemy dotknąć kawałka nieba, tym 
bardziej owo niebo nam się wymyka? Iluzyjność sięgnięcia po kawałek nie-
boskłonu staje się w mojej pracy rodzajem zabawy z odbiorcą. 

Długo zastanawiałam się w jakiej formie wizualnej podzielić się z widzem 
kawałkami mojego mitycznego nieba. Od worków z niebem, po kawałki nie-
ba porozrzucane na ziemi, wpadłam na pomysł, że takie niebo powinno być 
umieszczone w pewnej współczesnej formie będącej symbolem wolności, 
gdyż pragnienie by sięgnąć po kawałek nieboskłonu jest w istocie tęsknotą 
za wolnością. Ten trop naprowadził mnie na monumentalny posąg jakim jest 
Statua Wolności45. Postanowiłam wykorzystać jako punkt wyjścia do swojej 
instalacji fragment jakim jest korona. Albowiem korona (za Władysławem 

43 Ibidem, s. 124.
44 Ibidem, s. 124-125.
45 „Statua Wolności” (ang. Statue of Liberty), właściwie „Wolność Opromieniająca Świat” (ang. Liberty 
Enlightening the World, fr. La liberté éclairant le monde) posąg na wyspie Liberty Island u ujścia rzeki 
Hudson do Oceanu Atlantyckiego w regionie metropolitalnym Nowego Jorku, nieofi cjalny symbol 
wolności, Nowego Jorku i Stanów Zjednoczonych. Ten monumentalny, neoklasycystyczny obiekt 
został wzniesiony w latach 1884–1886 według projektu Frédérica Auguste’a Bartholdiego, w: A. 
Bartnicki, K. Michałek, I. Rusinowa, Encyklopedia Historii Stanów Zjednoczonych Ameryki, Warszawa, 
„Egross” : “Morex”, 1992, s. 362

Kopalińskim46) może być atrybutem herosa oraz bogów greckich. Ciekawost-
ką tutaj jest to, że wieniec laurowy stanowi pierwowzór korony (etymologia 
łac. corona: wieniec z kwiatów), co sytuuje ten obiekt w tradycji obrazowania 
rodem z mitologii greckiej. Korona to symbol władzy, a także pychy i próż-
ności. W swojej pracy umieszczam nadludzkich rozmiarów koronę na ziemi 
sprowadzając ją do sfery profanum (przysł. „korona Ci z głowy nie spadnie”), 
przez co dokonuje dekonstrukcji tego symbolu przenosząc go ze sfery nieba, 
uwznioślenia i wysokości do sfery ziemi. Operując językiem metafory moja 
korona jest „upadła“, ponieważ powoli upada mit wolności i ulega przewarto-
ściowaniu, mimo, że dalej stanowi w wymiarze symbolicznym ważny arche-
typ zapisany w tradycję naszej kultury. Siedem promieni w Statui Wolności 
reprezentuje siedem kontynentów i odwołuje się skojarzeniowo do siedmiu 
wizerunków bohaterów greckich, którzy pojawiają się w mojej pracy. Warto 
też pamiętać, że symbolika Statui Wolności jest zaczerpnięta z wizerunku 
antycznej bogini wolności (Libertas).
 
Ciekawostką tutaj jest fakt, że na popularnym serwisie youtube pojawia się 
nieskończona liczba animacji, gdzie dokonuje się komputerowego zniszcze-
nia, bombardowania Statui Wolności jako wyraz protestu przeciwko, w opini 
wielu autorów, fałszywego symbolu wolności, który przeczy praktykom po-
litycznym Stanów Zjednoczonych47. Motyw ten pojawia się również w wielu 
utworach fi lmowych48. Nie można też w tym kontekście zapomnieć o tym, że 
w roku 1916 miała miejsce eksplozja na wyspie Black Tom dokonana najpraw-
dopodobniej przez niemieckich agentów w wyniku której ramię trzymające 
pochodnię w Statui Wolności zostało poważnie zniszczone, co spowodo-
wało, że przez blisko sto lat część wnętrza tego posągu była zamknięta dla 
odwiedzających49. Brak dostępu spowodował, że Statua Wolności obrosła 
jeszcze większą legendą i została owiana pewną aurą tajemnicy, która wydaje 
się interesująca w kontekście próby dekonstrukcji tego monumentalnego 
posągu w mojej pracy.

Korona Statui w wymiarze 120 cm x 115 cm x 58,7 cm stanowi dla mnie 
formę, w którą wlewam kawałki gliny, a następnie wyświetlam na nich za 
pomocą rzutnika, wideo z nagraniem nieba. Ciekawostką tutaj może być 
fakt, że niebo nagrałam będąc w Stanach Zjednoczonych, także jest to ory-
ginalne, mityczne, „amerykańskie“ niebo. Forma Statui została pomalowana 
odpowiednikiem słynnej farby VantaBlack50 stworzonej przez Stuarta Semple 
tj. Black 3.0, która pochłania do 99% procent światła widzialnego. Ten za-
planowany zabieg powoduje, że w momencie wyświetlenia projekcji nieba 
na formę, niebo jest widoczne jedynie na kawałkach umieszczonej w formie 
gliny, przez co możliwy do uzyskania jest efekt zabierania kawałka nieba 

46 W. Kopaliński, Słownik symboli, Warszawa, Wydawnictwo Wiedza Powszechna 1990, s. 163-164.
47 https://www.youtube.com/results?search_query=statue+of+liberty+explosion (dostęp 09.09.2019).
48 https://www.youtube.com/watch?v=72MLK-doL6w (dostęp 09.09.2019)
49 https://www.nbcnews.com/news/us-news/here-s-why-you-can-t-visit-statue-liberty-s-n895856 (dostęp 
09.08.2019).
50 VA NTABLACK –The Darkes t Mater ia l on Ear th, on l ine w: ht tps://w w w.youtube.com/
watch?v=fg2x0L4YAuU (dostęp 09.08.2019).

Il. 3 Władysław Hasior, Rozbite Niebo, 1963
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z formy, po którym zostaje w miejscu owej gliny czarna nicość. Odbiorca 
zabierając po kolei kawałki nieba dokonuje destrukcji rzeźby, stanowiącej 
pewien ideał niebiańskiej korony.

„Mity – tak jak i baśnie i wszelka literatura, mówią, że zbytnia ufność w ludz-
kie poznanie, co nazywa się powszechnie grzechem pychy, a w psychologii 
egoizmem, egocentryzmem bądź narcyzmem, zostaje ukarana“51.

Czy w przypadku mojej pracy zabranie kawałka nieba jest grzechem pychy, 
czy tylko tęsknotą za posiadaniem pewnego ideału, który wymyka się nasze-
mu poznaniu? Sięgając po kawałki nieba, dokonujemy nie tylko destrukcji 
rzeźby, ale także pozostajemy w ręku z kawałkiem prozaicznej gliny, także 
w wymiarze symbolicznym zostajemy ukarani niczym bohaterowie greccy 
przekraczający granicę dwóch światów. Jednak czy glina, która pozostaje 
w naszej dłoni, nie jest mitycznym budulcem naszej egzystencji? Nie zapo-
minajmy bowiem że „[...] Prometeusz ulepił człowieka z gliny pomieszanej 
z łzami“52. Na te pytania powinien odpowiedzieć sobie sam odbiorca. Nie-
wątpliwie jednak owa instalacja uświadamia nam pewien dualizm rzeczywi-
stości, gdzie wszystko dzieje się kosztem czegoś innego, a każde działanie 
pociąga za sobą nieuchronnie konsekwencje. Tak jak Ikar leciał w kierunku 
słońca kosztem swojego życia, tak i my przekraczając granice zarezerwowane 
dla mitycznych bogów musimy liczyć się z konsekwencjami swoich działań 
oczywiście w wymiarze symbolicznym. Najczarniejsza czerń, osiągnięta 

51 Z.W. Dudek, Psychologia Mitów Greckich. Prawda symbol i archetypów, op.cit., s. 13.
52 Ibidem, s. 50.

dzięki użyciu farby pochłaniającej 99% procent światła widzialnego, pokry-
wająca koronę po dokonaniu aktu zabrania nieba może być interpretowana 
jako triumfująca nicość, albowiem jeżeli obedrzemy pewne dążenie czy tę-
sknotę za mitycznym wzorcem z sacrum i tajemnicy to często nie pozostaje 
nic. Nie zapominajmy, że „w zwycięstwie bohatera jest już bowiem wpisana 
czekająca go zguba“53.

Specyfikacja techniczna

• Korona wykonana ze stali w wymiarach 120 cm x 115 cm x 58,7 cm, wy-
cięta na podstawie rysunku w programie typu CAD.

• 97 kawałków gliny zamocowanych na magnesach do konstrukcji korony.
• Mapping video.
• Całość konstrukcji pomalowana farbą BLACK 3.0 (farba pochłaniająca 

99% światła widzialnego).

III. Mitosfera II (Herosi i Bogowie XXI wieku)

Moja fascynacja wizerunkami mężczyzn zaczęła się w roku 2015 kiedy zaczę-
łam pracę na cyklem portretów pt. „Adam”54. Wówczas w przeciągu czterech 
lat wykonałam około pięćdziesiąt portretów różnych mężczyzn, z których 
wybrałam do ostatecznej prezentacji dwanaście. W trakcie prezentacji swo-
jej pracy na różnych wystawach zaobserwowałam bardzo ciekawe zjawisko, 
które stało dla mnie punktem wyjścia do myślenia o drugiej części pracy 
praktycznej rozprawy doktorskiej. Otóż bardzo dużo osób oglądających 
ten cykl portretów zaczęło nazywać wizerunek umięśnionego mężczyzny 
na zdjęciu Herkulesem (gr. Heraklesem). Padały również określenia takie 
jak Narcyz, Adonis, Apollo w odniesieniu do portretów moich modeli. Ta 
obserwacja skłoniła mnie do myślenia nad tym czy istnieje w nas pewien 
zakorzeniony wzorzec bohatera mitycznego, który pozwala na przypisywanie 
cech wybranych postaci greckich do wizerunków współczesnych mężczyzn. 
Skłoniło mnie to także do zastanowienia się nad tym jakie obrazy widzimy 
w naszej wyobraźni, gdy wypowiadamy słowo Adonis czy Herakles oraz na 
jakich skojarzeniach opiera się nasza pamięć mitologiczna. 

W swojej pracy podejmuje próbę stworzenia typologii najsłynniejszych po-
staci mitologii greckiej. Oczywiście są to poszukiwania głęboko intuicyjne. 
Starałam się w nich skupić nie na próbie dopasowania fotografowanego 
modela do pewnego wzorca mitologicznego, ale na próbie odkrycia w spoty-
kanych czy wyszukiwanych przeze mnie osobach pewnych archetypicznych 
cech, które mogą ich ulokować w kręgu moich poszukiwań. Bardzo często 
tworzyłam wizerunki „fałszywe“, a działo się to zwykle wtedy, gdy odwołując 
się do sfery intelektu, zakładałam apriori, że dana osoba na pewno będzie 

53 R. Przybylski, Mityczna przestrzeń naszych uczuć, Warszawa, Wydawnictwo Sic 2002, s. 124.
54 N. Issa, Adam, online w: https://nadiosa.wixsite.com/nadiaissa7/mara (dostęp 09.09.2019).

Il.4  The Statue  of Liberty, on Libert Island, New York, fot. Goodshot/Jupiterimages
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tym, a nie innym bohaterem. Były to poszukiwania bardzo trudne, w pewien 
sposób eksperymentalne, stawiające wiele pytań bez odpowiedzi i niosące 
w sobie ryzyko mojej nadinterpretacji. Tym ważniejsze wydaje się stwierdze-
nie, które mówi, że „[...] symbole mitologiczne nie są produktem celowej 
pracy ludzkiej, nie można ich bowiem wynaleźć, zamówić, ani na zawsze 
zniszczyć, lecz spontanicznymi wytworami naszej psychiki ...“55.

Ponieważ obszar symboli odwołuje się do sfery archetypów, to pomysłem 
chybionym wydawałaby się próba ich „sztucznego“ umiejscowienia w mojej 
pracy. Całe poszukiwania wizerunków współczesnych mężczyzn uosabiają-
cych cechy bohaterów greckich opierały się zatem na tajemnicy, podświa-
domości i intuicji i tak naprawdę tylko od bliżej nieokreślonego szczęścia 
w moich poszukiwaniach zależy to czy dana postać będzie nieść w sobie 
archetyp bohatera greckiego możliwy do odkodowania przez odbiorcę. 
Szczęście będzie tu polegać na tym, że wybrana teoria mitologii sprawdzi 
się w doświadczeniu sztuki. Ja sama nie zakładam że odbiorca poprawnie 
zidentyfikuje wszystkich bohaterów występujących w mojej pracy, a nawet 
bardzo chciałabym uniknąć takiej sytuacji, bo świadczyłoby to o tym że 
praca jest nazbyt ilustracyjna, a żywi mężczyźni pełnią jedynie rolę aktorów 
w moim wyreżyserowanym spektaklu. Być może też pewien wzorzec mi-
tyczny już dawno przestał pełnić kluczową rolę w naszej podświadomości, 
dlatego zakładam także sytuację, w której widz odbierze prace jako zbiór 
różnych wizerunków mężczyzn zawieszonych w czasie i nie dostrzeże żad-
nej korelacji z mitologią grecką. Jest to swoisty rodzaj gry, który chciałabym 
przeprowadzić w swojej pracy, sprawdzając tym samym czy istnieją w nas 
zakodowane wzorce mityczne. Jak twierdził Campbell: „mit otwiera świat na 
wymiar tajemnicy, na zrozumienie, że ta tajemnica leży u podłoża wszelkich 
form. Jeżeli tracisz ten wymiar, tracisz mitologię“56. 

Owa tajemnica jest również cechą aktywności twórczej, gdzie nigdy nie 
uzyskujemy jasnych odpowiedzi i gdzie samo postawienie pytania, które 
skłania do refleksji, czasami stanowi większą wartość niż odpowiedź. W tym 
przypadku postanowiłam zaryzykować udanie się w tą nieznaną wyprawę, 
albowiem jak pisze Dudek „My – ludzie – nie mamy monopolu na prawdę. 
Mamy jedynie uprawnienia do jej poszukiwania“57.

Mężczyzna poza czasem

Jacy oni są... moi bohaterowie? Być może zagubieni, ludzcy, pełni niepew-
ności i napięć wewnętrznych. Ale czy to nie jest istotą naszej egzystencji? 
Czy świat nieustraszonych herosów bez żadnych słabości nie jest swoistą 
iluzją? Czy nie jest oszustwem dotyczącym tożsamości mężczyzn i presją 
wywieraną na nich przez społeczeństwo? Czy nie prowadzi w istocie do kry-

55 J. Campbell, Bohater o tysiącu twarzy, op.cit., s. 7.
56 J. Campbell, Potęga Mitu, op.cit. s. 50.
57 Z. W. Dudek, Psychologia Mitów Greckich..., op.cit., s. 23.

zysu tożsamości? W tym przypadku dekonstrukcja mitu bohaterskiego to tak 
naprawdę dekonstrukcja sposobu postrzegania wzorców męskich w naszej 
kulturze. To próba przywrócenia mężczyznom prawa do ich słabości, wahań, 
niepewności, ludzkiej emocjonalności. 

Proponowane przeze mnie wizerunki wizerunki opierają się na pewnym du-
alizmie: żywi, realni mężczyźni kontra mitologizacja oraz próba przypisania 
atrybutów herosów czy bogów greckich. Herakles, Ikar, Narcyz, Odyseusz, 
Orfeusz, Adonis, czy bracia Dioskurowie to bohaterowie mitologii greckiej, 
którzy przywołują wiele skojarzeń, są utożsamiani z ustalonymi cechami 
charakteru oraz cechami psychologicznymi.
 
W swojej pracy zadaję pytanie o żywość mitu herosów i możliwość przypisa-
nia cech mitycznych bohaterów do wybranych wizerunków współczesnych 
mężczyzn. Wychodzę z założenia, że istnieje ograniczona ilość typów oso-
bowości mimo, że oczywiście każdy człowiek jest na swój sposób unikatowy. 

Il.5  N. Issa, Paweł z cyklu Adam, 2015
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Traktując jako punkt wyjścia stwierdzenie, że „mitologia jest z natury grą 
podobieństw lub półpodobieństw“58 oraz, opierając się na wyżej wspomnia-
nej aczasowości historii mitologicznych, zakładam, że herosi i bogowie 
mitologii greckiej są wiecznie żywi, a pewne cechy składające się na profil 
psychologiczny wspomnianych bohaterów można odnaleźć wśród współ-
czesnych mężczyzn. Campbell pisze o takich poszukiwaniach jako o czymś 
bardzo odległym, niezgodnym ze współczesnym poglądem na świat, albo-
wiem w czasach, w których żyjemy, praktykuje się kult samookreślającej się 
jednostki oraz naukowych metod badania rzeczywistości, które całkowicie 
zmieniły percepcję człowieka. Uważa, że przekazywany z pokolenia na po-
kolenie „bezczasowy wszechświat symboli“ runął i „opadła utkana ze snów 
i marzeń pajęczyna mitu“59. 

Wielokrotnie w trakcie pracy zadawałam sobie pytanie czy próba wpisania 
portretowanych osób w pewien wzorzec mitologiczno–kulturowy nie 
jest pogwałceniem ich indywidualizmu. Jednak w trakcie rozmów 
z moimi bohaterami zauważyłam, że nie mają oni nic przeciwko takiemu 
zabiegowi, a nawet byli zadowoleni z tego, że ich sposób życia oraz 
cechy charakteru mogą być odniesieniem do pewnego wzorca. Nie wiem 
jak dokładnie zinterpretować to zjawisko ponieważ brakuję mi ku temu 
narzędzi psychologiczno–społeczno–badawczych, ale być może istnieje 
w nas tęsknota za pewnym modelem zachowania, być może nie możemy 
żyć w oderwaniu od przeszłości, a idąc dalej: możliwe, że tak jak będąc 
dziećmi naśladowaliśmy zachowania rodziców, tak teraz będąc dorosłymi 
istnieje w nas dalej potrzeba naśladowania pewnych wzorców czy postaci 
archetypowych. Mircea Eliade uważa, że „[...] człowiek współczesny ulega 
wpływowi każdej popularyzowanej mitologii, która proponuje mu wiele 
modeli do naśladowania“60. Ryszard Przybylski autor książki „Mityczna 
przestrzeń naszych uczuć”61 zauważa natomiast, że mit jest pewnym wzorem, 
który „użycza zrozumienia“  indywidualnym doświadczeniom człowieka 
i przenosi je w wymiar „absolutnej pierwotności człowieczeństwa“, poza 
pewną prozę chaosu współczesnych, niezrozumiałych wydarzeń i „osadza je 
w bezwzględnej początkowej sytuacji niehistorycznej“62. Autor tym samym 
przypisuje mitologii charakter uniwersalny, a nawet archetypowy. Natomiast 
Zenon Dudek uważa, że w dzisiejszych czasach zbyt mocno opiewamy 
wolność osobistą i indywidualizm i błędnie rozumiemy oba pojęcia. 
Otóż według niego wolność dzisiaj nie oznacza już możliwości realizacji 
naszego pozytywnego potencjału, a całkowite oderwanie się od zobowiązań 
historycznych, społecznych, obyczajowych i kulturowych63. Ja sama, jako 
kobieta, odczuwam swoisty „głód“ autorytetów, ukonstytuowanych wzorców 

58 J. Cahill, Flying Too Close to the Sun. Myths in Art from Classical to Contemporary, op.cit., s. 15 
(tłumaczenie własne).
59 J. Campbell, Bohater o tysiącu twarzy, op.cit., s. 323.
60 M. Eliade, Mity, sny i misteria, op.cit. , s. 23.
61 R. Przybylski, Mityczna przestrzeń naszych uczuć, Warszawa, Wydawnictwo Sic 2002.
62 Ibidem, s. 48.
63 W. Dudek, Psychologia Mitów Greckich. Prawda symbol i archetypów, op.cit., s. 30.

zachowań męskich, czy pewnych punktów odniesień. Moja potrzeba 
sięgnięcia do mitologii wynika też zapewne z tęsknoty za pewnym ładem. 
Jak twierdzi Eliade tęsknota za doskonałością i porządkiem wyjaśnia 
okresowy powrót do in illo tempore, czegoś co zdarzyło się na początku 
czasu, czyli mitologii64. Być może moja potrzeba stworzenia portretów 
mężczyzn wynika też z potrzeby przewartościowania relacji między kobietą 
a mężczyzną i odwrócenia sytuacji historycznej, gdzie mit herosów i bogów 
był tworzony jedynie przez mężczyzn i z potrzeby przefiltrowania owych 
wizerunków przez moje kobiece spojrzenie. Taka perspektywa też może 
wydać się ciekawa dla moich poszukiwań. Nie wykluczam sytuacji, gdzie 
próba dekonstrukcji mitu bohaterskiego może przybrać formę ponownej 
mitologizacji.

Obraz „ożywiony“

Poszukiwania dotyczące obrazu „ożywionego“ czyli tzw. kinografiki (org. ci-
nemagraph)65 prowadzę od roku 2015, od momentu kiedy użyłam owej techniki 
do realizacji aneksu do magisterskiej pracy dyplomowej pt. „Ruah66“. Od tego 
czasu wprowadzenie ruchu do obrazu fotograficznego oraz reinterpetacja 
sposobu w jaki postrzegamy obrazy ruchome, zajmowała dużą część moich 
poszukiwań artystyczno–badawczych. Często prowadziłam warsztaty i wy-
kłady na temat implikacji ruchu w obszar medium fotograficznego w kontek-
ście zjawiska intermedialności fotografii. Część refleksji na temat kinografiki 
zawarłam w artykule pt. „Kinografika – obraz «ożywiony» a intermedialność 
fotografii“. Pozwolę sobie przytoczyć fragment stanowiący punkt wyjścia do 
dalszej refleksji w kontekście pracy doktorskiej: 

„Wraz z Fotografią wkraczamy w Śmierć płaską”67, jak pisał Roland Barthes, dostrze-
gając nierozerwalny związek fotografii ze śmiercią. Za pomocą tego medium symbolicz-
nie uśmiercamy osobę tudzież chwilę, która jest na zdjęciu. „Zamrażamy” symboliczny 
ułamek sekundy naszej egzystencji i tym samym metaforycznie zatrzymujemy czas. Ta 
właściwość fotografii niezwykle mnie fascynuje. Uwielbiam godzinami przeglądać albumy 
i przywoływać w pamięci utracone chwile. Często utrwalam na zdjęciach pewne ważne 
momenty z mojego życia z nadzieją, że w gorszych chwilach będę mogła do nich wrócić. 
Metaforyczne powroty do miejsc w mojej pamięci wywołują jednak bliżej nieokreślone 
uczucie smutku i melancholii. Nie mogę sobie nigdy przypomnieć „trwania” tamtych 
chwil. Ten ułamek sekundy zdaje się być dla mnie jedynie namiastką danej sytuacji. 

64 M. Eliade, Sacrum. Mit. Historia, op.cit., s. 104.
65 Pierwszy cinemagraph powstał w 2011 roku. Jego autorami byli Jamie Beck i Kevin Burg. 
Kinografika (org. cinemagraph) stanowi połączenie fotografii z elementami wideo, [w:] J. Beck, K. 
Burg, Cinemagraph – twórcy opowiadają o powstawaniu ruchomych GIF-ów, „Świat Obrazu”, http://
www.swiatobrazu.pl/cinemagraph-tworcy-opowiadaja-o-powstawaniu-ruchomych-gif-ow-30956.html. 
Klasyczna kinografika zakłada, że tylko pewne fragmenty obrazu będą ruchome, a inne zamrożone 
(wykluczowane w programie do edycji obrazu). W swojej pracy doktorskiej interesuje mnie jednak 
szeroko pojmowane zjawisko zapętlonego obrazu ruchomego.
66 N. Issa, Ruah, online w: https://nadiosa.wixsite.com/nadiaissa7/ruah-ma-project.
67 R. Barthes, Światło obrazu. Uwagi o fotografii, tłum. J. Trznadel, Warszawa 2008, s. 166.
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Zgoła inne uczucie wywołują we mnie filmy wideo, nagrane przeze mnie czy rodzinę, 
przywołujące ważne momenty. One wpływają kompleksowo na moje zmysły – widzę, 
słyszę, dostrzegam ruch osób w filmie. Jednak tutaj ten komunikat zdaje się być nazbyt 
kompleksowy, złożony, rozmywający się, niemający tej magii zatrzymanego, ważnego 
momentu. Ideałem byłoby wybranie kluczowej chwili z narracji filmowej i połączenie jej 
ze statyczną fotografią. Pomysł zgoła szalony, wyrwanie fotografii ze szponów „śmierci” 
oraz tchnięcie w nią życia. Paradoksalnie jest to jednak możliwe dzięki współczesnej 
technologii zwanej kinografiką […] Powtarzalność ruchu w kinografice jest zasadniczym 
środkiem wyrazu artystycznego w tej technice. Jest próbą dokonania czegoś na pozór 
niemożliwego – nie tylko zatrzymania czasu, ale zatrzymania trwania w czasie. I tutaj 
możemy wyróżnić nową jakość, którą wnosi wprowadzenie ruchu do medium fotografii68.

Kinografika jest dla mnie interesującym narzędziem ekspresji twórczej, 
która zmienia sposób postrzegania przez nas ruchomych obrazów poprzez 
zerwanie z linearną strukturą obrazu wideo. W kontekście portretów realizo-
wanych w pracy doktorskiej interesuje mnie uchwycenie pewnego wrażenia 
trwania w czasie oraz rytmu, który wyznacza cykliczny ruch, powtarzający 
się co jakiś określony czas. Ciekawą wydaje się dla mnie ingerencja w struk-
turę czasową obrazu fotograficznego, albowiem czas w kinografice przyjmuje 
charakter kolisty, który jest czasem natury „odradzającym się, zawierającym 
w sobie powtarzalność, niewyczerpalność, nieskończoność, które charakte-
ryzują <czas święty>”69. Powtarzalność (rytm), oraz nieskończoność (wyświe-
tlanie obrazu w pętli) stanowią nieodzowny element kinografiki. 

„Centralny punkt świata to miejsce, gdzie jednoczą się bezruch i ruch. Ruch 
to czas, bezruch – to wieczność. Gdy sobie uświadamiasz, że oto konkretna 
chwila jest momentem wieczności, i gdy w przeżyciu uwikłanym w czas od-
najdujesz aspekt wiecznosci – przeżywasz doświadczenie mityczne“70.

Powyższy opis Josepha Campbella odwołujący się do sposobu przeżywania 
doświadczenia mitycznego przywołuję strukturę czasową pracy wykonanej 
w technice kinografiki (tj. ruchomej fotografii). Owy dualizm obrazu, gdzie 
ruch wyznaczający czas, spotyka się z bezruchem (zapętleniem, powtarzal-
nością) stanowi ciekawy trop odsyłający skojarzeniowo do wieczności trwania 
bohaterów uchwyconych w obrazie ruchomym. W mojej pracy doktorskiej 
interesuje mnie szeroko pojmowane zjawisko zapętlonego obrazu rucho-
mego. Nie dokonuje w portretach selekcji ruszających się fragmentów, a za-
trzymania innych, jak ma to miejsce w klasycznej kinografice. Skupiam się 
na wybraniu pewnego kluczowego momentu trwania danej chwili i edycji 
obrazu w sposób, który umożliwia mi późniejsze zapętlenie całej sekwencji, 
co nie jest rzeczą prostą, ponieważ gdy na obrazie zarejestrowanych jest zbyt 
dużo elementów ruchomych, zapętlenie staje się niemożliwe. Technika ob-

68 N. Issa, Kinografika – obraz “ożywiony” a intermedialność fotografii, [w:] Obraz czy wizja świata. Fotografia 
w przestrzeni kulturowej, red. naukowa Joanna Szyłko – Kwas, Warszawa, Multiprint 2018, s. 283 i 286.
69 M. Eliade, Inicjacja, obrzędy, stowarzyszenia tajemne: narodziny mistyczne, tłum. K. Kocjan, Kraków 
1997, s. 114.
70 J. Campbell, Potęga Mitu, op.cit., s. 109.

razu ruchomego odzwierciedla moim zdaniem idealnie aczasowość sytuacji 
i historii mitologicznych. Bohaterowie przedstawieni za pomocą tego środka 
wyrazu artystycznego, zdają się być wyrwani z sytuacji codzienności i zawie-
szeni w czasie zdeterminowanym trwaniem sytuacji uchwyconej w obrazie. 
Zwykle ruch, a więc czas wiąże się z pewnym działaniem, przemijalnością, 
zmianą. Tutaj natomiast czas przybiera charakter kolisty, a więc idąc tropem 
Mircea Eliade, staje się czasem świętym. Okrążanie przez pielgrzymów 
miejsc kultu, wirujący derwisze, czy rytmiczne przekładanie koralików 
różańca lub buddyjskiej mali nie różni się w istocie od struktury czasu wy-
znaczonego przez kinografikę czy zapętlony obraz ruchomy. 

„Czas święty z natury swej jest odwracalny, w tym sensie, że w istocie swej 
jest to uobecniony praczas mityczny“71. Owa odwracalność czasu mitycznego 
ponownie odsyła nas do aczasowej struktury powieści mitologicznych, co 
w istocie może uzasadniać poszukiwania ucieleśnień bohaterów z mitologii 
wśród współczesnych mężczyzn. Zdecydowałam się również na użycie tej 
techniki, żeby pokazać współczesne wizerunki bohaterów greckich jako 
żywe organizmy, oddychające, zdenerwowane, smutne, refleksyjne, a nie 
nieruchome wizerunki, martwe niczym bohaterowie wyrzeźbieni z marmu-
ru. Wracając jednak do skojarzeń z antyczną rzeźbą grecką i marmurem, 
w którym wyrzeźbiono bardzo wiele wizerunków antycznych postaci w tym 
i bohaterów greckich, w swoich ruchomych obrazach dokonałam 50% desatu-
racji kolorów, by kolor ciała bohaterów odsyłał skojarzeniowo do marmuru. 
Mimo, że są to wizerunki współczesnych mężczyzn, to jednak są one czę-
sto nawet nieświadomie zainspirowane wizerunkami zawartymi w rzeźbie 
greckiej czy rzymskiej, przez co taka ingerencja w kolor obrazu wydała mi 
się interesująca i uzasadniona.

Siedmiu herosów i półbogów

„Prace Heraklesa, piękna Helena z Troi, która została porwana (lub uciekła) 
z Grecji i wywołała wojnę trojańską, czy przygody Odyseusza: to opowieści, 
które nie są jedynie przedmiotem starożytnych tekstów greckich i rzymskich, 
ale są też żywymi legendami“72.

W tej części chciałabym uniknąć szczegółowego opisywania historii (bio-
grafii) wymienionych bohaterów greckich, ponieważ nie jest to głównym 
przedmiotem moich rozważań, a żywotność legendy herosów powoduje, 
że ogólna historia ich życia jest powszechnie znana. Skupię się raczej na 
pewnych wzorcach zachowań, które uosabiają wymienione postaci, cechach 
psychologicznych i fizycznych, oraz spróbuję naszkicować ich portret psy-
chologiczny w odniesieniu do bohaterów mojej pracy. Tak jak wspomniałam 
wcześniej, moja metoda poszukiwania ucieleśnień bohaterów greckich opie-
rała się w dużej mierze na intuicji. Często okazywało się, że wybrana osoba 
uosabia więcej cech bohatera greckiego niż na początku myślałam. 

71 M. Eliade. Sacrum. Mit. Historia, op.cit., s. 86.
72 J. Cahill, Flying Too Close to the Sun…, op.cit.,s. 9 (tłumaczenie własne).
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Były to poszukiwania na tyle interesujące, że zwykle impuls do sportretowa-
nia danej osoby był rodzajem przeczucia, że może on uosabiać cechy danego 
bohatera greckiego, a następnie, w wyniku rozmów i w następstwie pewnych 
zachowań, okazywało się, że pewne elementy w biografii wybranych osób 
na poziomie symbolicznym i metaforycznym są podobne do żywotów bo-
haterów greckich. 

W domu „Ikara“ znalazłam zatem wiszące na ścianie skrzydła, które wyko-
rzystałam w trakcie tworzenia jego portretu, a w domu „Odyseusza“ mnó-
stwo strunowych instrumentów muzycznych, z których do obrazu finalnego 
wybraliśmy gitarę. Początkowo bardzo dużo powstałych w tym procesie prac 
okazywało się zupełnie chybionych, ponieważ moje wyobrażenie na temat 
danego bohatera nie znajdowało żadnego odzwierciedlenia w stworzonym 
obrazie. Dlatego też mimo, że tzw. „bank twarzy“ miałam już stworzony 
dzięki pracy nad projektem „Adam” to poszukiwania ucieleśnień bohaterów 
greckich trwały nadal i były żmudne i długotrwałe. 

Pod koniec pracy nad projektem nauczyłam się bardziej słuchać swojej 
intuicji, a mniej racjonalizować swoje wybory i projekt zaczął ewoluować. 
Wiedziałam wtedy już dokładnie kogo chce sportretować i zwykle efekt pracy 
był dla mnie satysfakcjonujący. Z „Heraklesem“ musiałam zrealizować np. aż 
cztery sesje zdjęciowe, by spróbować przełamać pewną nieśmiałość portre-
towanego. Za czwartym razem uznałam jednak, że owa nieśmiałość, dodaje 
charakteru posągowej sylwetce Heraklesa i jest pięknym kontrastem dla jego 
nadludzkiej siły i mężnej postawy. Zostawiłam zatem w tym portrecie gest 
nerwowego ocierania opuszków palców. Część bohaterów jest sportretowana 
bez górnej części garderoby, natomiast część wolała zostać ubrana. W więk-
szości przypadków przeważała jednak propozycja pokazania torsu, co jest 
uzasadnione, ponieważ nagie ciało odsyła skojarzeniowo do antycznych 
rzeźb greckich czy rzymskich, czego moi bohaterowie byli doskonale świa-
domi. Nigdy też nie wykonywałam portretów osobom, które nie zgadzały 
się na nazwanie ich danym bohaterem lub nie czuły, że mogą posiadać część 
jego cech. Unikałam też w pracy pokazania bohaterów nie uosabiających 
cech pozytywnych, by nie dokonywać mogącego być źle odebranym war-
tościowania portretowanych. Oczywiście cały proces był postrzegany przez 
portretowanych z dużym przymrużeniem oka, ponieważ nikt już nie odbiera 
historii mitologicznych dosłownie i np. „Narcyz“ śmiał się z tego, że może 
być tak postrzegany, a potem patrząc na ilość umieszczonych autoportretów 
(selfie) w mediach społecznościowych przyznał, że coś „może być na rzeczy“. 
Była to niezwykła przygoda wymagająca wyczucia balansu pomiędzy moim 
wyobrażeniem na temat danej osoby, jej postrzeganiem siebie, a próbą do-
pasowania do wzorca zachowań bohatera mitycznego. 

1. Herakles

Herakles jest jednym z najbardziej popularnych herosów greckich. Jest to 
mężczyzna, półbóg, ponadprzeciętnie silny, wysportowany i umięśniony. 

Znany z historii o wykonywaniu dwunastu prac jako formy pokuty za za-
mordowanie żony i dzieci. Herakles pojawia się w wielu różnych mitach jako 
bohater, złoczyńca czy postać komediowa73, niewątpliwie jednak cechuje go 
ponadprzeciętna odwaga i brawura, oraz nadludzka siła. Według Zenona 
Dudka „mit o Heraklesie opisuje szeroką gamę męskich doświadczeń skła-
dających się na typową drogę bohatera, działającego dla dobra ogólnego 
i próbującego osiągnąć szczęście osobiste“74, co w pewnej mierze uzasadnia 
popularność tego mitu w kontekście niesłabnącej fascynacji odbiorców hi-
storiami opisującymi klasyczny model drogi bohatera. Mój „Herkules“ to 
ponadprzeciętnie silny atleta, były sportowiec, którego pasją jest rozwijanie 
siły fizycznej. Jego ciało jako doskonała forma zarysowana mięśniami odsy-
ła skojarzeniowo do rzeźby klasycznej czy renesansowej, a szczególnie do 
rzeźb ukazujących wizerunki sportowców męskich zrealizowanych przez 
rzeźbiarzy greckich w 4-5 w p.n.e, które możemy do dzisiaj podziwiać dzięki 
reprodukcjom w marmurze zrealizowanym przez rzymskich rzeźbiarzy75. 
Miałam okazję je obserwować i obszernie dokumentować podczas wyjazdu 
doktoranckiego do Rzymu w roku 2019, co mam nadzieję wywarło wpływ na 
mój sposób postrzegania kanonu obrazowania postaci bohaterów greckich.

Siłę oraz aparycję Heraklesa kontrastuję z dużą wrażliwością i delikatno-
ścią. Mojego modela nazywaliśmy wśród znajomych właśnie Herkulesem 

73 J.Cahill, Flying Too Close to the Sun…, op.cit., s.167 (tłumaczenie własne).
74 Z.W. Dudek, Psychologia Mitów Greckich…, op.cit.,s. 171-172.
75 J.Cahill, Flying Too Close to the Sun…, op.cit., s. 175 (tłumaczenie własne).

Il. 6 Hercules and Cacus (fragment),Baccio Bandinelli (1525-34).



53
   

 
M

I
T

O
S

F
E

R
A

52
   

 
N

A
D

I
A

 
I

S
S

A

(grecki: Heraklesem) na długo przed tym nim zaczęłam myśleć o projekcie 
doktorskim i był on jedną z kluczowych inspiracji do pracy nad Mitosferą. 
Nie chciałabym wnikać tutaj szczegółowo w biografię moich bohaterów, 
ponieważ cała praca jest próbą stworzenia obrazu oscylującego pomiędzy 
wizerunkiem herosa, a realnością osoby portretowanej. Fikcja i wyobraże-
nie miesza się tutaj z realnością osoby i miejsca stwarzając przestrzeń do 
indywidualnego odbioru i interpretacji. Niewątpliwie jednak fascynującym 
aspektem tej postaci jest  pozytywne wykorzystanie potencjału, z którym 
się urodziła (nadludzkiej siły), oraz determinacja w osiągnięciu celu, który 
gwarantuje mitycznemu bohaterowi umieszczenie na firmamencie nieba76.

2. Ikar

„Lot ku słońcu bez opamiętania, najwyżej jak można, niosą za sobą ryzyko 
pogubienia się, utraty zdrowych zmysłów i upadku“77.

O słynnym syndromie Ikara wspomniałam w podrozdziale Mitologia jako 
źródło wiedzy o psyche. Nadmierna skłonność do ryzyka oraz uzależnienie od 
adrenaliny charakteryzuje osoby z tym kompleksem. Mit o locie Ikara ku 
słońcu to jeden z najbardziej znanych mitów w historii ludzkości. Pragnie-
nie oderwania się od ziemi, stanowiące metaforę niczym nieskrępowanej 
wolności towarzyszyło ludziom od zarania dziejów. Postać Ikara może być 
postrzegana na dwa sposoby. Pierwszy to młodzieniec, buntownik, idealista, 
próbujący przekroczyć granice stawiane mu przez świat dorosłych, a drugi 
trop interpretacyjny obrazuje Ikara jako dorosłego człowieka, zachowującego 
się nieracjonalnie, przekraczającego wszelkie granice, co zostaje okupione 
dużą ceną, ale jednak uparcie dążącego do realizacji swojego marzenia o lo-
cie ku słońcu. Jest to idealista, marzyciel, trochę wieczne dziecko, który nie 
mierzy sił na swoje własne możliwości. W kontekście tej postaci jak i postaci 
Odyseusza i Orfeusza bardzo ciekawa wydaje się interpretacja tych opowieści 
mitologicznych przez słynnego Jacka Kaczmarskiego w swoich pieśniach78. 

Wołają−ślepota! Wołają, że pycha! 
A ja ramionami w dół niebo odpycham 
I chwytam w źrenice ogromy oddali, 
Gdzie wszystko jest małe i wszyscy są mali! 
Ich rozgwar pochłania 
Fanfara cisz−
Im−lecieć w otchłanie, 
Mnie−wzwyż!79

76 Z.W. Dudek, Psychologia Mitów Greckich, op.cit., s. 14.
77 Ibidem, s. 61.
78 Jacek Marcin Kaczmarski (ur. 22 marca 1957 w Warszawie, zm. 10 kwietnia 2004 w Gdańsku) – 
polski poeta, prozaik, kompozytor i piosenkarz, twórca tekstów piosenek,online w: http://www.
kaczmarski.art.pl/ (dostęp 04.05.2019).
79 pieśń pt. “Lot Ikara” powstała w roku 2000, online w:http://www.kaczmarski.art.pl/ (dostęp 
04.05.2019).

Powyższy fragment idealnie obrazuje drogę Ikara ku słońcu, który nie bacząc
na opinie innych dążył za wszelką cenę do celu oraz wykazywał rodzaj igno-
rancji wobec ludzi, którzy pozostali na ziemi. Są to cechy charakterystyczne 
dla ludzi w okresie dojrzewania, gdzie koniecznym etapem rozwoju staje się 
negacja wszelkich autorytetów. Mój “Ikar” sam przyznaje, że nigdy nie wy-
rósł z tej młodzieńczej fazy. Wyznaje filozofię życiową według której liczy się 
tylko chwila i dzień dzisiejszy. Dlatego też mimo, że osoba portretowana ma 
lata młodości już dawno za sobą poczułam, że może pasować do wizerunku 
niepokornego Ikara. Przekonały mnie do tego skrzydła, które wisiały w jego 
domu (przyczepie), które nie są oczywistym elementem dekoracji wnętrz. 

Motyw Ikara pojawia się nieustannie w sztukach wizualnych i inspiruje wy-
obraźnię artystów. Wystarczy przywołać słynny obraz Pietera Bruegla „Pejzaż 
z upadkiem Ikara” (org. The Fall of Icarus80) z 1560r, czy stanowiący nawiązanie 
do tego słynnego obrazu „Upadek Ikara” (org. Icarus Fall) Pabla Picassa z 1957 
roku81. Motyw upadku Ikara to symboliczne zestawienie szarej codzienności 
i toczącego się dalej życia z jednostkową bezsensowną w wymiarze docze-
snym tragedią, śmiercią, której nikt nie zauważa, z twórczym, nieudanym 
(bo i niemożliwym) lotem w kierunku słońca. Ciekawym i dosyć ekstremal-
nym przypadkiem wykorzystania motywu lotu Ikara i następującego po nim 
upadku dokonał kontrowersyjny artysta brytyjski Chris Burden w pracy pt. 
“Ikar” (org. Icarus) z 1973 roku82. Asystenci Chrisa przymocowali mu skrzydła 
ze szkła, a następnie oblali je benzyną i podpalili. Artysta próbując uwolnić 
się od płonących skrzydeł, potłukł płonące szkło. Całe zdarzenie zostało 
zarejestrowane, a resztki skrzydeł (potłuczone szkło) znajdują się teraz w ko-
lekcji Muzeum Sztuki Nowoczesnej w Nowym Yorku (MoMA).

Praca jest ostrzeżeniem przed grzechem pychy, oraz konsekwencjami prze-
kraczania granic zarezerwowanych tylko dla bogów. Miała też szokować 
publiczność amerykańską, przerażoną horrorem wojny w Wietnamie. Sam 
artysta jest znany z prób przekraczania swoich fizycznych i psychicznych 
granic. Bardzo znana jest jego praca z 1971 pt. “Strzał” (org. Shoot), gdzie 
jego kolega postrzelił go prawdziwą strzelbą w ramię. Ten rodzaj igrania ze 
śmiercią i przekraczanie granic zarezerwowanych jedynie dla mitycznych 
bohaterów, prawie zawsze w mitologii greckiej okupiony jest dużą ceną, 
a często nawet i śmiercią. Albowiem jak śpiewał Kaczmarski o ostatecznym 
upadku Ikara

I lecę wśród cisz– 
Ja – żar – drążę ziąb 
I wszystko mknie wzwyż, 
A ja – w głąb83.

80 Por. online w: https://niezlasztuka.net/o-sztuce/pieter-bruegel-pejzaz-z-upadkiem-ikara/ (dostęp 04.05.2019).
81 Por. online w: https://painting-planet.com/icarus-fall-by-pablo-picasso/(dostęp 04.05.2019).
82 Chris Burden, Icarus 1973, online w: https://www.artspace.com/magazine/art_101/book_report/
icarus-prometheus-pandora-10-famous-contemporary-artworks-based-on-myth-55374 (dostęp 10.06.2019).
83 pieśń pt. “Lot Ikara” powstała w roku 2000, online w:http://www.kaczmarski.art.pl/ (dostęp 
04.05.2019).
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Pytanie, z którym pozostajemy poznając historię o Ikarze, to czy było warto 
przekraczać granicę śmiertelności i mknąć kosztem życia w kierunku słońca? 
Każdy z nas musi sam znaleźć odpowiedź, albowiem jako istoty obdarzone 
wolną wolą mamy ten przywilej, że sami możemy wybrać swoją własną drogę 
życiową. Niewątpliwe jednak Ikar pozostaje na zawsze w naszej wyobraźni 
„...uosobieniem nadziei, wiary w siłę nieba, boską energię, jaką symbolizuje 
słońce“84.

84 Z. W. Dudek, Psychologia Mitów Greckich…,op.cit., s. 59.

3. Odyseusz

„Tragizm tego dzieła polega właśnie na tym, że przenika je wielka radość 
życia−radość z jego piękna i wspaniałości, ze szlachetnego wdzięku pięknej 
kobiety, z męstwa naprawdę odważnych mężczyzn. A przecież na końcu 
opowieści są tylko popioły“85.

Historia o długiej drodze powrotu Odyseusza do ojczyzny i żony Penelopy 
to jeden z najsłynniejszych toposów podróży w historii literatury, znany 
nam dzięki eposowi pt. „Odyseja“ Homera. Motyw wędrówki i podróży jako 
metafory drogi życia ludzkiego to główne osie narracyjne tej opowieści. Na-
tomiast powrót do Itaki, gdzie bohater finalnie umiera, można interpretować 
jako zwieńczenie drogi życia. 

W kontekście mitu o Odyseuszu (w mitologii rzymskiej Ulisses), można przy-
wołać słynny „syndrom Ulyssesa”86,  który dotyczy imigrantów, gdzie tęskno-
ta za domem oraz niemożność adaptacji do nowego środowiska wywołuje 
szereg objawów fizycznych i psychicznych. Nie to jest jednak przedmiotem 
moim rozważań.
 
Odyseusz, który pojawia się na moim portrecie jest podróżnikiem, noma-
dą. Odkąd po odbyciu obowiązkowej służby wojskowej postanowił opuścić 
na jakiś czas miejsce swoich narodzin − Izrael, nieustannie od czterech lat 
podróżuje po całym świecie. Gdy go poznałam miał ze sobą jedynie mały 
plecak z niezbędnymi rzeczami, który był całym jego dobytkiem jaki wywiózł 
z ojczyzny. Bardzo ciekawy wydał mi się od początku tatuaż na jego plecach. 
Po pierwsze zachwyciło mnie, że jest to busola, która jest moim zdaniem 
jednym z najbardziej rozpoznawalnych symboli podróży, a po drugie cieka-
we wydało mi się, że w środku tej busoli jest wytatuowana mapa Izraela jako 
swoiste axis mundi tego symbolu. Izrael jako Itaka, do której bohater nie chce 
wracać, z różnych powodów, dalej towarzyszy mu w podróży w formie tego 
symbolu, który jak sam bohater powiedział, ma mu nieustannie przypominać 
skąd pochodzi87. W samym micie o Odyseuszu zastanawiało mnie to czy jego 
dziesięcioletnie przebywanie na wojnie, a następnie dziesięcioletni powrót 
do domu to wynik różnych zbiegów okoliczności, czy sama podróż stała się 
dla Odyseusza stylem życia i wcale nie spieszyło mu się do Itaki.
  
Mój bohater również opowiadał mi o wielu powodach dla których nie 
może wrócić do Izreala, a na koniec przyznał się, że nie wyobraża sobie 
innego życia niż bycie w ciągłej podróży i że stało się to dla niego rodzajem 
uzależnienia, co naprowadziło mnie na nowe rozumienie mitu o Odyseuszu. 
Podróż może być bowiem metaforą życia ludzkiego, gdzie dynamika 

85 J. Campbell, Potęga Mitu, op.cit, s. 155.
86 Syndrom Ulissesa:jeden z problemów nowoczesnego świata, Piękno Umysłu, online w: https://
pieknoumyslu.com/syndrom-ulissesa-jeden-z-problemow-nowoczesnego-swiata/ (dostęp 12.06.2019).
87 Do ostatecznej prezentacji nie wybrałam wizerunku “Odyseusza”, gdzie widać dokładnie tatuaż 
w kształcie busoli. Zamieszczam go natomiast w dokumentacji jako ciekawostkę, uzasadniającą impuls do 
wykonania portretu właśnie tej a nie innej osobie.

Il. 7 Chris Burden, Icarus, April 13, 1973, MoMA, Nowy York.
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wędrówki, odpowiada dynamice różnych wydarzeń życiowych, albo może 
być po prostu sposobem na życie, gdzie wybieramy właśnie taką drogę 
bohatera. 

Tym bardziej, że życie Odyseusza nie było jedynie bezkresną rozpaczą za 
utraconą ojczyzną i w trakcie swojej podróży, korzystał z radości i uciech. 
Znowu przywołam w tym kontekście fragment pieśni Jacka Kaczmarskiego.

Był z Odysa, jak się zdaje, 
Jebus, rabuś, zabijaka. 
Branki brał, plądrował kraje 
A czekała nań Itaka88.

W Itace czekała na Odyseusza żona Penelopa i syn Telemach. W tle fascy-
nujących podróży i przygód mitycznego bohatera rozgrywał się dramat 
rodzinny − stęskniona, wierna żona i syn potrzebujący obecności ojca. Nie 
możemy jednak zapominać, że droga bohatera tożsama z drogą życia wymy-
ka się jakimkolwiek standardom zawsze niesie za sobą ofi ary, a często w całej 
sytuacji cierpi najbardziej rodzina.
 
Warta przywołania jest w tym kontekście moim zdaniem słynna książka 
“Ulysses” Jamesa Joyce’a, gdzie autor podejmuje próbę współczesnej rein-
terpretacji mitu o Odyseuszu. Główny bohater tej modernistycznej powieści 
Leopold Bloom mieszka w katolickim Dublinie, jest irlandzkim żydem wę-
gierskiego pochodzenia i dynamika jego życia na pierwszy rzut oka nie przy-
pomina w jakikolwiek sposób słynnych wyczynów Ulyssesa. Ma żonę Mary 
Bloom, która reprezentuje mityczną Penelopę i która w przeciwieństwie do 
pierwowzoru zdradza głównego bohatera z kochankiem. Cała akcja książki 
toczy się w przeciągu 18 godzin (jednego dnia). Jest to historia o cudowności 
zwykłego codziennego dnia. Zwyczajne życie Leopolda jest równie interesu-
jące dla Joyce’a jak nadludzkie czyny Ulyssesa. W książce refl eksje na temat 
misterium życia i śmierci przenikają się z opisem zwykłych czynności, np. 
bohatera monotonnie karmiącego ptaki. Myśli bohatera dotyczące spraw 
egzystencjalnych, poprzedzają myśli o błahostkach. 

Przywołałam tę książkę ponieważ podróż wewnętrzna (strumień świadomo-
ści) bohaterów to jeden z najważniejszych motywów tej powieści. Nawiąza-
nie przez Joyce’a do słynnej Odysei nadaje codziennej egzystencji ludzkiej 
wymiar symboliczny, mitologiczny. Jest to ciekawy trop w kontekście mojej 
pracy, gdzie odnalezienie pewnej boskości w codziennym wizerunku męż-
czyzn – herosów stanowi jedno z jej założeń.

88 pieśń pt. “Powtórka z Odysei” powstała w roku 1998, online w:http://www.kaczmarski.art.pl/ 
(dostęp 16.06.2019).

Il.8  Odyseusz (próba) z cyklu Mitosfera, 2019/2020
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4. Narcyz

Na długo przed kulturą selfie, żył piękny młodzieniec, który szukał miłości. 
Odrzuciwszy zaloty nimfy Echo, dostrzegł swoje odbicie w tafli wody i za-
kochał się w nim. Wpatrywał się w swój wizerunek tak długo, aż nie umarł 
z wycieńczenia. W miejscu owego zdarzenia wyrósł piękny kwiat, który do 
dzisiaj nosi jego imię. Określenia Narcyz używamy by scharakteryzować 
osobę zapatrzoną w siebie, zakochaną w swoim własnym odbiciu. Na kanwie 
mitu o Narcyzie psychologowie stworzyli takie pojęcie jak „osobowość narcy-
styczna”. Osoby narcystyczne uważają się za najpiękniejsze, najzdolniejsze, 
i żywią głębokie przekonanie, że należy im się szczególne traktowanie przez 
resztę społeczeństwa. Oczywiście w skrajnych przypadkach osobowości nar-
cystyczne to ludzie głęboko zaburzeni, wymagający psychoterapii, by móc 
tworzyć zdrowe relacje społeczne. W  kontekście mojej pracy pragnę skupić 
się na pewnych cechach Narcyza, które mogą charakteryzować pokolenie 
nawiązujące relacje za pomocą mediów społecznościowych.

Mój bohater sam przyznał, że uwielbia patrzeć na swoje odbicie w lustrze, 
wygląd jest dla niego bardzo ważny i nie widzi problemu w tym żeby spró-
bować wcielić się w postać Narcyza. Podzielił się ze mną ciekawą refleksją, 
że cała kultura setek autoportretów (selfie) zamieszczanych w mediach 
społecznościowych, jest tak naprawdę kulturą Narcyzów i że większość 
jego znajomych, robi dokładnie to samo co on. We współczesnym świecie, 
gdzie panuje kult indywidualizmu, narcyzm stał się jednym z głównych za-
burzeń osobowości dotykającym młode pokolenie89. Znalezienie równowagi 
pomiędzy pożądaną we współczesnym świecie wiarą w siebie, a niezdrowym 
zachwytem nad własną doskonałością jest niewątpliwie wielkim wyzwaniem 
stojącym przed młodymi ludźmi w dobie kapitalizmu, gdzie tradycyjne war-
tości takie jak skromność i pokora ulegają dewaluacji, ponieważ uniemoż-
liwiają skuteczne funkcjonowanie w świecie gdzie liczy się przebojowość 
i pewność siebie. 

Warto w tym kontekście przywołać pracę japońskiej artystki Yakoi Kusamy 
pt. „Ogród Narcyza” (org. Narcissus Garden)90, gdzie w ogrodzie Galerii Vic-
toria Miro w Londynie autorka umieściła w sadzawce 873 metalowych kuli, 
w których mogą przeglądać się w nieskończoność odwiedzający. Praca została 
zaprezentowana po raz pierwszy na Biennale w Wenecji w roku 1966. Ar-
tystka wykonała wtedy prowokacyjny gest, otóż po instalacji pracy, umieściła 
obok niej tabliczkę z napisem „Twój Narcyz” ( org. Your Narcisium) i ofero-
wała odwiedzającym kupno pojedynczych kuli za kilka dolarów. Praca miała 
wtedy na celu krytykę rynku sztuki, gdzie posiadanie na własność pracy, albo 
nawet patrzenie na nią, jest rodzajem próżności (narcyzmu), podkreślająctym 
samym uniwersalność przekazu zawartego w tym micie. 

89 W. Keith Campbell, Psychologia Narcyzmu (org. The Psychology of Narcissism), online w: https://www.
youtube.com/watch?v=arJLy3hX1E8 (dostęp 11.10.2019).
90 J. Cahill, Flying Too Close to the Sun…,op.cit., s. 138 (tłumaczenie własne).

Moim zdaniem historia Narcyza może stanowić dowód na aczasowość zda-
rzeń w historiach mitologicznych w wymiarze symbolicznym. Nam pozostaje 
jako odbiorcom patrzącym na współczesnych „Narcyzów“ zadanie sobie 
pytania, czy mit o Narcyzie nie jest przypadkiem dzisiaj bardziej aktualny 
niż kiedykolwiek wcześniej?

Il.9  Narcissus-Caravaggio (1594-96)
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5. Orfeusz

 A ty masz jedną frazą
 Ogłuchłe piekło wzruszyć
 Wzgardliwe piekło – azyl
 Zgorzkniałych Orfeuszy91.

Orfeusz jako bohater mitologii greckiej jest dla mnie synonimem osobowości 
artystycznej. Jego piękny śpiew i gra na instrumentach strunowych silnie 
oddziaływały na świat przyrody, otóż drzewa się ku nim pochylały, a dzikie 
zwierzęta stawały mu się uległe. Wspomniane w cytacie “wzruszenie piekła” 
dowodzi siły ekspresji jego muzyki i poezji, gdzie kreatywna energia twórcza 
jest w stanie oddziaływać na otaczającą rzeczywistość, a nawet i zmiękczyć 
serca “zgorzkniałych Orfeuszy”. Wychodząc z założenia Mircea Eliade, że 
„człowiek zawsze staje się współczesnym mitowi, opowiadając go lub na-
śladując czyny postaci mitycznych“92, osoba sportretowana w mojej pracy 
posiada wiele cech Orfeusza: otóż jest artystą muzykiem, posiada w domu 
kolekcję różnych instrumentów strunowych i pięknie śpiewa. W trakcie cie-
kawej rozmowie z moim bohaterem—Orfeuszem, byliśmy sami zadziwieni 
ile cech wspólnych posiada z mitycznym bohaterem. 

Ponadto historia Orfeusza i Eurydyki jest piękną historią o miłości oraz 
stracie. Po stracie Eurydyki będącej pewnym ideałem „Orfeusz [...] upadł 
na duchu, odsunął się od ludzi i świata, coraz bardziej dziczejąc. Został 
pokonany przez Hadesa. Zaraziła go trucizna śmierci. Wycofał się z życia, 
zapadając w mroki depresji. Niektóre wersje mitu mówią, że uprawiał miłość 
homoseksualną“93. 

Uchwycony na ruchomej fotografii współczesny bohater, w momencie życio-
wym w którym się obecnie znajduje jest właśnie owym smutnym Orfeuszem, 
który utracił na zawsze Eurydykę. W kontekście mitu o Orfeuszu dobrym 
przykładem współczesnej interpretacji tego mitu jest wcześniej wspomniana 
przeze mnie praca pt. „Bez tytułu (Orfeusz, dwa razy)” (org. Untitled «Or-
pheus, Twice») Felixa Conzaleza-Torres94. Artysta wykonał ją by oddać hołd 
zmarłemu kochankowi. Na pracę składają się dwa powieszone obok siebie 
lustra w skali przeciętnego wzrostu człowieka, oddzielone 10 centymentro-
wą przerwą. Owy zabieg powoduje, że widz może zobaczyć swoje odbicie 
tylko w jednym lustrze, a drugie pozostaje puste (widz nie może zobaczyć 
swojego odbicia równocześnie w dwóch lustrach), przez co drugie lustro 
zdaje się symbolizować pewną pustkę i stratę. Jest to przepiękna praca która 

91 Pieśń pt. “Przechadzka z Orfeuszem” autorstwa Jacka Kaczmarskiego powstała w roku 1997, online 
w: http://www.kaczmarski.art.pl/ (dostęp 05.07.2019).
92 M. Eliade, Mity, sny i misteria, op.cit., s. 21.
93 Z. W. Dudek, Psychologia Mitów Greckich…,op.cit., s. 227.
94  F. Gonzalez-Torres, Orpheus, http://jenna-modernmythology.blogspot.com/2011/12/felix-gonzalez-
-torres-orpheus.html , (dostęp 05.04.2019).

jest bardzo prosta w wykonaniu, ale równocześnie niezwykle symboliczna, 
stanowiąca opowieść o miłości i stracie. Nawiązanie w tej pracy do mitu 
o Orfeuszu i Eurydyce wskazuje na jego aktualność, albowiem „[...] na po-
ziomie doświadczenia indywidualnego mit nigdy zupełnie nie zniknął: daje 
o sobie znać w snach, fantazjach i tęsknotach współczesnego człowieka“95. 
Niewątpliwie tęsknota jak i próba dostrzeżenia podobieństwa pomiędzy 
losem mitycznych bohaterów, a naszym własnym, może pełnić w wymiarze 
psychologicznym funkcję terapeutyczną. Pozostaje nam życzyć każdemu 
kreatywnemu człowiekowi, posiadającemu potencjał artystyczny, tego co 
Kaczmarski Orfeuszowi: 

Graj dalej Orfeuszu
Żeby przekonać siebie

6. Adonis

Pewnego słonecznego wakacyjnego poranka, dostrzegłam na plaży pięknego 
młodzieńca w wieku około 15-16 lat. Przy nim stała mama i wykonywała mu 
zdjęcia w trakcie jego kąpieli w morskiej wodzie. Obserwowałam tą wręcz 
wyjętą „żywcem“ z mitologii scenę i wiedziałam, że to musi być bohater 

95 M. Eliade, Mity, sny i misteria, op.cit., s.17.

Il.10 Ferenczy, Károly - Orpheus (1894)  
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jednego z moich portretów. Tak też się stało. Nigdy wcześniej i już nigdy 
później nie spotkałam tak zagadkowej postaci: z jednej strony to jeszcze 
nieśmiały chłopiec, a z drugiej strony jest już w takiej fazie wieku, że zaraz 
stanie się mężczyzną. Owo zawieszenie pomiędzy światem dzieciństwa, 
a światem dorosłych mężczyzn jest moim zdaniem ciekawym zestawieniem. 
Nie wiedziałam jeszcze wtedy dokładnie co to za bohater, a szybkość dzia-
łania w realiach nadmorskiej sesji zdjęciowej, pozwoliła mi tylko na to żeby 
przedstawić nieznajomemu główne założenia projektu. Dopiero po skończo-
nych zdjęciach uświadomiłam sobie, że los postawił przede mną kogoś kto 
może być ucieleśnieniem mitycznego Adonisa. 

Owy bohater jest synonimem młodzieńczego piękna. Zakochała się w nim 
nawet sama Afrodyta, jedna z najpiękniejszych bogiń. Adonis niestety zginął 
tragicznie, ignorując ostrzeżenie swojej kochanki, by nie iść na polowanie. 
Ową historię można potraktować symbolicznie. Otóż świat polowania to 
świat męskości, natomiast troska Afrodyty przywołuje matczyną opiekuń-
czość, z której musi wyzwolić się młody chłopiec, by stać się w pełni męż-

czyzną. Śmierć Adonisa może stać się, idąc tym tropem interpretacyjnym, 
inicjacją do dorosłego życia. Co wydało mi się ciekawe w kontekście tego 
portretu to to, że sama postać mojego Adonisa jest bardzo podobna wizu-
alnie do oryginalnej rzeźby greckiej96. Mimo, że w swojej pracy starałam się 
unikać tropu podobieństwa, to w tym kontekście wydało mi ono ciekawym 
zjawiskiem, wskazującym na pewną ciągłość występowania osób ucieleśniają-
cych cechy (także fizjonomiczne) bohaterów greckich na przełomie dziejów.

7. Dioskurowie (Kastor i Polluks)

„Bliźniacy symbolizują dwie przeciwne zasady, przeciwne jednak na zupełnie 
inny sposób niż Kain i Abel w Biblii“97.

Kastor i Polluks to mityczni bracia z innego ojca. Polluks jest nieśmiertelny 
(jego ojcem był Zeus), natomiast Kastor jest zwykłym śmiertelnikiem (jego 
ojcem był król Sparty). Ich matka to Leda. Nazywani Dioskurami ponieważ 
byli nierozłączni. Byli znani jako wojownicy Sparty. Uczestniczyli również 
w wyprawie po złote runo z Jazonem i Argonautami. Ich więź była na tyle 
silna, że mieli nawet takie same sny. Są patronami żeglarzy. Łączyła ich tak 
wielka braterska miłość, że Zeus po śmierci Kastora przemienił ich w gwiaz-
dy (dwie najjaśniejsze gwiazdy w gwiazdozbiorze bliźniąt noszą ich imiona). 

„Kastora” i „Polluksa” poznałam na plenerze w Serbii. Zwróciłam uwagę na 
ich postawną sylwetkę oraz na to, że są nierozłączni. W trakcie sesji dowie-
działam się, że są to bracia z jednej matki, a innego ojca, że są Chorwatami, 
oraz że na codzień pracują w nadmorskim kurorcie jako instruktorzy żeglar-
stwa. Zdziwiło mnie podobieństwo pozy, którą przybrali moi bohaterowie 
w stosunku do oryginału antycznej rzeźby przedstawiającej Dioskurów. Jest 
to dla mnie niezwykle ciekawe zjawisko, ponieważ nigdy nie pokazywałam 
bohaterom oryginałów prac, do których ich wizerunek ma się odwoływać, 
a często też do końca nie wiedziałam jakiego bohatera greckiego ucieleśnie-
niem będą spotykani na mojej drodze mężczyźni. Owa tajemnica, która 
towarzyszyła mi w trakcie powstawania portretów do pracy doktorskiej, 
stanowiła dla mnie ważne przeżycie estetyczne, oraz stanowiła nieodłączną 
część moich badań dotyczących mitologii greckiej.

IV. Moja własna Mitosfera

„Labirynt jest już dokładnie poznany, musimy tylko trzymać się nici, podą-
żając drogą bohatera. I tam, gdzie spodziewaliśmy się znaleźć obrzydliwość, 
znajdziemy Boga, tam, gdzie spodziewaliśmy się zabić kogoś, zabijemy sie-
bie, tam, gdzie spodziewaliśmy się wyjść na zewnątrz, dojdziemy do sedna 

96 Mowa o rzeźbie Adonis, odrestaurowanej przez François Duquesnoyw XVI – XVIIw. Rzeźba 
obecnie znajduję się w Muzeum w Luwrze, online w: http://cartelfr.louvre.fr/cartelfr/visite?srv=car_
not&idNotice=27474 (dostęp 11.10.2019).
97 J. Campbell, Potęga Mitu, op. cit., s. 125.

Il.11 Adonis (fragment), odrestaurowana przez François Duquesnoy
w XVI – XVIIw.
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jego życie świadome“101 i sprowokować sytuację, gdzie odbiorca znajdzie się 
w obszarze Mitosfery i podejmie (lub też nie), próbę odkodowania symboli 
z obszaru mitologii. Nie wykluczam sytuacji gdzie moja próba dekonstrukcji 
wybranych mitów, przybierze formę ponownej mitologizacji, ponieważ „mity 
[...] ulegają przemianom, niektóre zanikają, ale tworzą się w ich miejsce 
nowe“.102 Próba ponownej mitologizacji poprzez dokonanie dekonstrukcji 

101 M. Eliade, Sacrum. Mit. Historia, op.cit., s. 25.
102 Z.W. Dudek, Psychologia Mitów Greckich…, op.cit., s. 22.

naszej własnej egzystencji, tam gdzie spodziewaliśmy się być sami, będziemy 
z całym światem“98.

Mitologia to język paradoksów. Nie możemy jej postrzegać dosłownie, ale też 
nie mamy narzędzi badawczych do jej jednoznacznej interpretacji. Zwodzi 
nas i mami i mimo tego, że już wiele pokoleń przed nami odwoływało się do 
niej, dalej stawia przed nami wiele zagadek i pytań bez odpowiedzi, szczegól-
nie tych dotyczących uniwersalności natury człowieka. Owa paradoksalność 
mitologii, odwołuję się moim zdaniem do dynamiki życia, gdzie nic nigdy 
nie jest „czarno-białe“ i owy dysonans przywołany przez Josepha Campbella 
w powyższym cytacie jest nieodłącznym elementem Naszej drogi życia.

Mitosfera rozumiana jako sfera przenikania się mitologii może tworzyć nowy 
obszar mitów do odkodowania i doświadczenia przez odbiorcę. Wybierając 
ten obszar jako punkt wyjścia do pracy nad rozprawą doktorską nie zdawa-
łam sobie sprawy z tego jak wiele pytań postawionych w trakcie realizacji 
projektu pozostanie bez odpowiedzi i stanie się pretekstem do dalszych 
badań w przyszłości. Do dzisiaj zastanawiam się czy udało mi się skraść ka-
wałek „mitycznego nieba“, czy może zostałam ukarana za swoją zuchwałość 
i brak pokory wobec wielkiej tradycji mitologii i pozostałam z kawałkiem 
prozaicznej gliny w ręku? 

Arabski noblista Naguib Mahfouz powiedział kiedyś „Tragedią ludzką 
jest to, że powstaje z gliny i to, że potem musi zająć swoje miejsce wśród 
gwiazd“99. Współistnienie sacrum i profanum, tajemnicy i oczywistości, 
prozy i nadzwyczajności, to zagadnienia, które interesują mnie w moich 
poszukiwaniach artystycznych. Nadanie codziennej egzystencji ludzkiej 
wymiaru symbolicznego, mitologicznego oraz odnalezienie boskości 
w codziennym życiu to jedno z założeń mojej pracy. Zabranie kawałka 
fikcyjnego nieba, czy poszukiwanie wśród współczesnych mężczyzn 
ucieleśnienień bohaterów greckich to próba skontrastowania rzeczywistości 
ze światem baśni i fantazji, albowiem „mitologia odurza nas i wabi do 
współudziału w swojej własnej fikcji“100. To również próba zbadania ciągłości 
występowania osób ucieleśniających cechy (także fizjonomiczne) bohaterów 
greckich na przełomie dziejów.  
Próba ta zbliża nas do postrzegania mitologii jako nośnika refleksji ponad-
czasowej dotyczącej kondycji ludźkiej oraz uniwersalnego wzorca zachowań. 

Chciałam w swojej pracy sprawdzić czy słuszne jest stwierdzenie Mircea 
Eliade mówiące, że „[...] w podświadomości współczesnego człowieka krze-
wi się nadal mitologia, naszym zdaniem wyższego rzędu duchowego niż 

98 J. Campbell. Bohater o tysiącu twarzy, op.cit., s. 23.
99 Naguib Mahfouz > Quotes > Quotable Quote, online w: https://www.goodreads.com/quotes/738006 
(dostęp 11.09.2019). 
100  J.Cahill, Flying Too Close to the Sun…, op.cit.,s. 15 (tłumaczenie własne).

Il.12  Kastor i Polluks (Polideukes), Narodowe Muzeum Ceramiki, Sèvres (kopia tzw. Grupy z San 
Ildefonso).

Il.13 N. Issa, Kastor i Polluks, z cyklu Mitosfera, 2019/2020.
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mitu bohaterskiego, nie wyklucza, mimo tego że mit „rezonuje w czasie, 
przekształca się w nowe formy i odkrywa się na nowo...“,  zachowania w mo-
jej pracy pewnego „rdzenia“ jak pisze Cahill. Jest to właśnie owy archetyp, 
który bardzo mnie interesował w trakcie moich poszukiwań. 
Traktując opowieści mitologiczne jako język archetypów i symboli zy-
skujemy perspektywę ponadczasową w ich interpretacji, co umożliwia 
implikacje niektórych symboli mitologicznych w obszar współczesnego 
obrazowania. Ponieważ „mit wyrzuca umysł poza obręcz, ku czemuś, co 
może być poznane, ale nie może być wypowiedziane“103, bardzo trudno 
wyrazić w słowach coś co może potencjalnie pojawić się w warstwie ob-
razu. Niewątpliwie jednak uporządkowanie przestrzeni myślowej oraz 
szukanie sensu w codziennej egzystencji za pomocą próby odwołania się 
do mitologii, która tkwi u podstaw kultury było dla mnie bardzo ważnym 
doświadczeniem w trakcie pracy nad rozprawą doktorską. Owa próba 
mimo, że ryzykowna, wyznaczyła moim zdaniem pewną ciągłość w moich 
poszukiwaniach artystycznych i umożliwiła mi uzupełnienie wiedzy, któ-
rą zdobyłam w trakcie pracy nad cyklem magisterskim pt. „Ruah“. Mimo, 
że  praca nad Mitosferą, postawiła przede mną wiele pytań, na które być 
może nigdy nie znajdę odpowiedzi, ostatecznie zgadzam się z Campbel-
lem, że „mity trzeba utrzymać przy życiu. Ludźmi, którzy mogą to zrobić, 
są wszelkiego rodzaju artyści. Funkcją artysty jest mitologizacja otoczenia 
i świata“104. Próba mitologizacji stała się dla mnie ważnym doświadczeniem 
w drodze rozwoju artystycznego. Nie należy jednak w kontekście całej 
Mitosfery zapominać o tym, że „nie ma nigdy i nie będzie takiego syste-
mu interpretacji mitów, który można by było uznać za ostateczny, a jego 
wyniki za rozstrzygające“105 .

103 J. Campbell, Potęga Mitu…, op.cit., s. 189.
104 Ibidem, s. 105.
105 J. Campbell, Bohater o tysiącu twarzy, op.cit., s. 319.
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V. Streszczenie 

Mitosfera  Uniwersalny aspekt mitologii greckiej jako punkt wyjścia do własnych 
poszukiwań artystycznych. Próba dekonstrukcji mitu bohaterskiego

Motywem przewodnim w moich poszukiwaniach artystycznych są moje do-
świadczenia wielokulturowe, które umożliwiły mi spojrzenie z dystansu na 
wiele zjawisk zachodzących we współczesnej kulturze. Większość zrealizo-
wanych przeze mnie prac stanowiła próbę połączenia klasycznego sposobu 
prowadzenia narracji (hermeneutyka) z emocjonalnym i intymnym zapisem 
zaobserwowanych sytuacji. Pytania o tożsamość – zarówno w wymiarze 
narodowym, kulturowym, jak i próba określenia tożsamości indywidualnej 
to często motyw przewodni moich prac. W ostatnich latach poszukiwań ar-
tystycznych szczególnie zainteresowało mnie zjawisko występowania arche-
typu w sztuce, jako fenomenu stojącego ponad wszelkimi podziałami, który 
ma potencjał wydobycia aspektów uniwersalnych z tego, co jednostkowe. 
Traktuję owy archetyp jako komunikat odczytywany (odbierany) na każdej 
szerokości geograficznej, oczywiście na poziomie podświadomości.

Źródłem inspiracji dla moich prac są często formy i sytuacje o znaczeniu 
symbolicznym, ponadczasowym, które mogę zinterpretować przez pry-
zmat własnych doświadczeń życiowych jak i artystycznych, przetwarzać je, 
reinterpretować, zmieniać kontekst i skalę, tworząc tym samym autorskie 
obiekty czy prace fotograficzne. Nie jestem przywiązana do jednego medium 
i chętnie zmieniam narzędzia, którymi posługuję się w swoich pracach, 
stawiając za cel nadrzędny dostosowanie techniki do treści przekazywanego 
komunikatu. Wychodzę z założenia, że aktywność twórcza powinna skupić 
się na refleksji symbolicznej, ale równocześnie bardzo ważne jest dla mnie 
zachowanie „czystego“ spojrzenia, ciekawości dziecka. 

Obszarem moich ostatnich poszukiwań artystycznych stał się świat mitów 
(stricte mitologii greckiej). Interesuje mnie mit jako nośnik refleksji ponad-
czasowej dotyczącej kondycji ludźkiej oraz pewien wzorzec zachowań. 
Owa tytułowa Mitosfera1 stanowi dla mnie nieograniczone pole inspiracji 
oraz główną oś pracy nad rozprawą doktorską. Przyjmuję za C.G. Jungiem 
twierdzenie mówiące, że archetypy i wzorce zachowań występujące w mi-
tach powtarzają się, ponieważ są przejawami zbiorowej nieświadomości2, 
oraz za Josephem Campbellem, że wszystkie mity i eposy są kulturowym 

1 Połączenia słowa mitu i sfery (mitosfery) dokonał Aleksander Eliot, badacz zajmujący się mitologią oraz 
krytyk artystyczny pracujący dla magazynu Time. Określa mitosferę jako sferę, która nas otacza, chroni, 
odżywia i energetyzuje świat wewnętrzny. Dostrzega analogię pomiędzy nią a atmosferą, która czyni to 
samo ze światem zewnętrznym. Por. online Alexander Atkins, Tag Archives: Define mythosphere, tłumaczenie 
własne https://atkinsbookshelf.wordpress.com/tag/define-mythosphere/ (dostęp 04.09.2019).
2 Por. C.G. Jung, Archetypy i nieświadomość zbiorowa, Wydawnictwo KR 2016.

wyrazem powszechnej potrzeby wyjaśnienia rzeczywistości, a także, że łączą 
się w ludźkiej psychice w jeden wspólny uniwersalny system znaczeń.3 Ana-
lizuję psychologiczne aspekty doświadczania mitu szeroko badane w dys-
kursie ponowoczesnym. Rozpatruję mit jako nośnik archetypów i modeli 
zachowań ludźkich w kontekście ponadczasowym nie związanym z czasem 
historycznym tj. nie związanym z linearnym charakterem czasu lecz czasem 
cyklicznym, archetypicznym. Odwołując się do pojęcia pamięci jako doświad-
czenia zarówno indywidualnego jak i zbiorowego (archetypicznego), badam 
współczesne rozumienie mitu bohaterskiego, oraz podejmuję próbę jego 
artystycznej dekonstrukcji w oparciu o filozofię J. Derridy. Dekonstrukcję 
w tym przypadku rozumiem jako eksperyment myślowy, którego celem jest 
zmiana percepcji czegoś co postrzegamy jako constans. 

W swojej pracy doktorskiej tworzę mutimedialną instalację przestrzenną 
pt. Mitosfera I (Rozbite Niebo) z możliwością interakcji ze strony odbiorcy, 
odwołującą się do powszechnego pragnienia jakim jest dotknięcie „kawałka 
nieba“, gdzie dokonuję dekonstrukcji monumentu jakim jest korona w słyn-
nej Statui Wolności, oraz powiązaną z nią wprost ideą wolności. 

Specyfikacja techniczna

• Korona wykonana ze stali w wymiarach 120 cm x 115 cm x 58,7 cm, wy-
cięta na podstawie rysunku w programie typu CAD.

• 97 kawałków gliny zamocowanych na magnesach do konstrukcji korony.
• Mapping video ( wideo pt. „Miami sky” – załączone w dokumentacji).
• Całość konstrukcji pomalowana farbą BLACK 3.0 (farba pochłaniająca 

99% światła widzialnego).

Tworzę również siedem portretów w technice kinografiki pt. Mitosfera II 
(Herosi i Bogowie XXI wieku), stanowiących próbę odnalezienia archetypu 
bohatera greckiego wśród współczesnych mężczyzn. Jest to też próba stwo-
rzenia typologii współczesnych mężczyzn w oparciu o wzorce mitologiczne 
oraz intuicyjne poszukiwania indywidualne. Zarówno instalacja jak i portrety 
stanowią próbę dekonstrukcji mitu bohaterskiego. 

Specyfikacja techniczna

• 7 portretów (Herakles, Ikar, Narcyz, Odyseusz, Orfeusz, Adonis, Dio-
skurowie) wykonanych w technice kinografiki, 2019/2020, 1080x1920 px 
oraz 1980x1080 px.

Nadanie codziennej egzystencji ludzkiej wymiaru symbolicznego, mitolo-
gicznego oraz odnalezienie boskości w codziennym życiu to jedno z założeń 
mojej pracy. Zabranie kawałka fikcyjnego nieba, czy poszukiwanie wśród 

3 O Autorze [w:] J. Campbell, Bohater o tysiącu twarzy (org. The Hero with a Thousand Faces), przeł. A. 
Jankowski, Kraków, Zakład Wydawniczy “NOMOS” 2013, s. 405.
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współczesnych mężczyzn ucieleśnienień bohaterów greckich to próba skon-
trastowania rzeczywistości ze światem baśni i fantazji, albowiem „mitologia 
odurza nas i wabi do współudziału w swojej własnej fikcji“4. To również 
próba zbadania ciągłości występowania osób ucieleśniających cechy (także 
fizjonomiczne) bohaterów greckich na przełomie dziejów. Tytułowa mitos-
fera to nie tylko sfera przenikania się mitologii, ponieważ w równej mierze 
sama praca wyznacza nowy obszar mitów do odkodowania i doświadczenia 
przez odbiorcę. 

4  J. Cahill, Flying Too Close to the Sun. Myths in Art from Classical to Contemporary, Londyn, Wydawnictwo 
Phaidon 2018, s. 15 (tłumaczenie własne).

V. Summary

Mythosphere The universal aspect of greek mythology as a starting point for one’s 
artistic research. An attempt to deconstruct the heroic myth

The leading theme in my artistic research is my multicultural experiences, 
which has enabled me to look at many phenomena taking place in contempo-
rary culture from a distance. Most of my works were an attempt to combine 
a classical narrative (hermeneutics) with an emotional and intimate record 
of observed situations. Questions about identity - both in the national and 
cultural dimensions, as well as an attempt to define individual identity - are 
often the main theme of my works. In recent years of artistic research, I have 
been particularly interested in the ways of how the archetypes can appear 
in art, regarding it as a phenomenon that stands above all divisions and has 
the potential to extract universal aspects from what is individual. I look at 
the archetype in the context of a message read (perceived) at every latitude, 
at the subconscious level. 
 
The source of inspiration for my works are often forms and situations of 
symbolic and timeless significance, which I can interpret through the prism 
of my own life and artistic experiences, process, reinterpret, change the con-
text and scale, thus creating my own objects or photographic works. I am 
not attached to a single medium and I am eager to change the tools I use in 
my works, with the ultimate goal of adjusting the technique to the content 
of the message being conveyed. I assume that creative activity should focus 
on symbolic reflection, but at the same time, it is very important for me to 
keep a “pure” look, curiosity of a child.  

The world of myths (strictly Greek mythology) has become the area of my 
recent artistic research. I am interested in myth as a carrier of timeless re-
flection on the human condition and a certain pattern of behavior. 

Mythosphere1 is for me an unlimited field of inspiration and the main axis 
of my doctoral dissertation. I accept C.G. Jung’s statement that archetypes 
and patterns of behavior in myths are repeated because they are manifesta-
tions of the collective unconsciousness2 and Joseph Campbell’s statement 
that all myths and epics are cultural expressions of the universal need to 
explain reality, and that they combine in the human psyche into one com-

1 Aleksander Eliot, a mythology researcher and art critic working for Time Magazine, has combined the 
words of myth and sphere (mitosphere). He describes the mythosphere as a sphere that surrounds us, 
protects, nourishes and energizes the inner world. He sees an analogy between it and the atmosphere, 
which does the same with the outside world. Cf. online Alexander Atkins, Tag Archives: Define mythosphere, 
own translation https://atkinsbookshelf.wordpress.com/tag/define-mythosphere/ (accessed 04.09.2019).
2  C.G. Jung, Archetypes and Collective Unconsciousness, KR Publishing House 2016.
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mon universal system of meanings3. I analyze the psychological aspects of 
experiencing myths widely studied in postmodern discourse. I consider 
myth as a carrier of archetypes and models of human behavior in a time-
less context not connected with historical time, i.e. not connected with the 
linear character of time, but cyclical and archetypal time. Referring to the 
notion of memory as both individual and collective (archetypal) experience, 
I study the contemporary understanding of the heroic myth and I attempt to 
deconstruct it artistically based on the philosophy of J. Derrida. I understand 
deconstruction in this context as a thought experiment, the aim of which is 
to change the perception of what we perceive as constant. 
 
In my doctoral dissertation, I created a large-scale spatial installation enti-
tled Mythosphere I (Shattered sky) with the possibility of interaction on 
the part of the viewer, referring to the common desire which is to touch the 
sky and grab a piece of it, where I deconstruct the monument which is the 
crown in the famous Statue of Liberty, as well as the idea of freedom directly 
associated with it. 
 
Technical specification
 
• Crown made of steel, dimensions 120 cm x 115 cm x 58.7 cm, cut out 

based on a drawing in a CAD program.
• 97 pieces of clay fixed on magnets to the crown structure.
• Video-mapping („Miami sky” video - included in the documentation).
• The whole structure of the crown is painted with BLACK 3.0 (paint ab-

sorbing 99% of visible light).
 
I also created seven portraits in the cinemagraph technique entitled Mytho-
sphere II (heroes and gods of the XXI century), which are an attempt to 
find the archetype of the Greek hero among contemporary men. It is also 
an attempt to create a typology of contemporary men based on mythologi-
cal patterns and intuitive individual searches. Both the installation and the 
portraits are an attempt to deconstruct the heroic myth. The Mythosphere 
is not only the sphere of mythology permeating but also the work itself de-
termines a new area of myths to be decoded and experienced by the viewer. 
 
 Technical specification
 
• 7 portraits (Heracles, Icarus, Narcissus, Odysseus, Orpheus, Adonis, the 

Dioskouri), cinemagraph, 2019/2020, 1080x1920 px and 1920x1080 px.
 
Giving everyday existence a symbolic and mythological dimension and 
finding the divinity in everyday life is one of the assumptions of my work. 
Taking a piece of fictional sky or searching for embodiments of Greek heroes 

3 About the Author [in:] J. Campbell, The Hero with a Thousand Faces, trans. A. Jankowski, Kraków, 
„NOMOS” Publishing House 2013, p. 405

among contemporary men is an attempt to contrast reality with the world 
of fairy tales and fantasies, because „mythology lulls us, or lures us, into a 
sense of complicity with its own fiction”4. It is also an attempt to examine 
the continuity of the occurrence of people embodying (also physiognomic) 
features of Greek heroes at the turn of history. 
The Mythosphere is not only the sphere of mythology permeating but also 
the work itself determines a new area of myths to be decoded and experien-
ced by the viewer. 
 
 
 

4 J. Cahill, Flying Too Close to the Sun. Myths in Art from Classical to Contemporary, London, Phaidon Publishing 
House 2018, p. 15.
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